

12699/10

BUDGET 52

MOTIVAZIONE

Oggetto: Progetto di bilancio dell'Unione europea per l'esercizio finanziario 2011:
posizione del Consiglio del 12 agosto 2010

SOMMARIO

Pagina

I.	INTRODUZIONE	5
II.	PRINCIPALI ELEMENTI DELLA POSIZIONE DEL CONSIGLIO	8
III.	PREVISIONI DI ENTRATE	21
IV.	PREVISIONI DI SPESE	
	<i>Spese amministrative per istituzione:</i>	
	Parlamento europeo – Sezione I	34
	Consiglio europeo e Consiglio - Sezione II	34
	Commissione – Sezione III	
	<i>Stanziamenti amministrativi</i>	36
	<i>Ufficio delle pubblicazioni (OP)</i>	39
	<i>Ufficio europeo per la lotta antifrode (OLAF)</i>	40
	<i>Ufficio europeo di selezione del personale (EPSO)</i>	40
	<i>Ufficio di gestione e liquidazione dei diritti individuali (PMO)</i>	41
	<i>Ufficio per le infrastrutture e la logistica a Bruxelles (OIB)</i>	42
	<i>Ufficio per le infrastrutture e la logistica a Lussemburgo (OIL)</i>	43
	Corte di giustizia – Sezione IV	44
	Corte dei conti – Sezione V	45
	Comitato economico e sociale europeo – Sezione VI	45
	Comitato delle regioni – Sezione VII	47
	Mediatore europeo - Sezione VIII	48
	Garante europeo della protezione dei dati - Sezione IX	48

<i>Richieste relative all'organico delle agenzie decentrate per il 2011</i>	50
<i>Spese della Commissione per settore politico:</i>	
Titolo 01 – Affari economici e finanziari	52
Titolo 02 - Imprese.....	52
Titolo 03 – Concorrenza	54
Titolo 04 – Occupazione e affari sociali	54
Titolo 05 – Agricoltura e sviluppo rurale.....	57
Titolo 06 – Mobilità e trasporti	59
Titolo 07 - Ambiente e azione per il clima	61
Titolo 08 – Ricerca.....	62
Titolo 09 – Società dell'informazione e media.....	64
Titolo 10 – Ricerca diretta	66
Titolo 11 – Affari marittimi e pesca.....	66
Titolo 12 – Mercato interno	69
Titolo 13 – Politica regionale.....	69
Titolo 14 – Fiscalità e unione doganale	70
Titolo 15 – Istruzione e cultura	71
Titolo 16 – Comunicazione.....	73
Titolo 17 – Salute e tutela dei consumatori.....	74
Titolo 18 – Spazio di libertà, sicurezza e giustizia.....	75
Titolo 19 – Relazioni esterne	78
Titolo 20 – Commercio	79
Titolo 21 – Sviluppo e relazioni con i paesi dell’Africa, dei Caraibi e del Pacifico (ACP).....	79
Titolo 22 – Allargamento	80
Titolo 23 – Aiuti umanitari	81
Titolo 24 – Lotta contro la frode.....	82
Titolo 25 – Coordinamento delle politiche e Servizio giuridico della Commissione.....	82
Titolo 26 - Amministrazione della Commissione	83
Titolo 27 – Bilancio	83
Titolo 28 – Audit.....	83
Titolo 29 – Statistiche	84

Titolo 30 - Pensioni e spese connesse	84
Titolo 31 – Servizi linguistici.....	85
Titolo 32 - Energia	85
Titolo 40 - Riserve	87
INFORMAZIONI FINANZIARIE SUI FES.....	87

I. INTRODUZIONE

Il 12 agosto 2010 il Consiglio ha adottato la sua posizione sul progetto di bilancio dell'Unione europea per il 2011, i cui elementi sono riportati nella presente motivazione.

Il primo allegato tecnico di cui all'addendum 1 della presente motivazione contiene una ripartizione delle "spese totali" per rubrica del quadro finanziario e le corrispondenti cifre dettagliate per istituzione e per settore politico.

Il secondo allegato tecnico di cui all'addendum 2 della presente motivazione contiene le modifiche apportate ai commenti.

POSIZIONE DEL CONSIGLIO
SUL PROGETTO DI BILANCIO DELL'UNIONE EUROPEA
PER L'ESERCIZIO 2011

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE EUROPEA,

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, in particolare l'articolo 314, in combinato disposto con il trattato che istituisce la Comunità europea per l'energia atomica, in particolare l'articolo 106 bis,

vista la decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità europee¹,

visto il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio, del 25 giugno 2002, che stabilisce il regolamento finanziario applicabile al bilancio generale delle Comunità europee², modificato da ultimo dal regolamento (CE, Euratom) n. 1525/2007 del Consiglio, del 17 dicembre 2007³,

visto l'accordo interistituzionale del 17 maggio 2006 tra il Parlamento europeo, il Consiglio e la Commissione sulla disciplina di bilancio e la sana gestione finanziaria, modificato da ultimo dalla decisione 2009/1005/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2009⁴, in particolare il quadro finanziario pluriennale di cui alla parte I,

considerando quanto segue:

- il 16 giugno 2010 la Commissione ha presentato una proposta contenente il progetto di bilancio per l'esercizio 2011⁵,

¹ GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17.

² GU L 248 del 16.9.2002, pag. 1, con rettifica nella GU L 25 del 30.1.2003, pag. 43 e nella GU L 99 del 14.4.2007, pag. 18.

³ GU L 343 del 27.12.2007, pag. 9.

⁴ GU L 347 del 24.12.2009, pag. 26.

⁵ COM(2010) 300.

DECIDE:

Articolo unico

Il 12 agosto 2010 il Consiglio ha adottato la sua posizione sul progetto di bilancio generale dell'Unione europea per l'esercizio 2011.

Il testo integrale può essere consultato o scaricato visitando il sito web del Consiglio:

<http://www.consilium.europa.eu/>.

Fatto a Bruxelles, addì 12 agosto 2010.

Per il Consiglio

Il Presidente

II. PRINCIPALI ELEMENTI DELLA POSIZIONE DEL CONSIGLIO SUL PROGETTO DI BILANCIO PER IL 2011

A. Il Consiglio ha adottato la sua posizione sul progetto di bilancio per il 2011.

I principali elementi della posizione sono i seguenti:

AMMONTARE COMPLESSIVO DELLE SPESE QUALE RISULTA DALLA POSIZIONE DEL CONSIGLIO (in milioni di EUR – cifre arrotondate)

Stanziamenti d'impegno (s/i)	141 777.33
Stanziamenti di pagamento (s/p)	126 527.13

B. Nella posizione del Consiglio sul progetto di bilancio per il 2011 adottata dal Consiglio, gli stanziamenti d'impegno aumentano dello 0,22 % rispetto al bilancio 2010 ¹ e gli stanziamenti di pagamento aumentano del 2,91%.

L'importo totale degli stanziamenti di pagamento previsti dal progetto di bilancio per il 2011 corrisponde all'1,02 % dell'RNL dell'UE.

¹ BR nn. 1 e 2/2010 inclusi.

C. La sintesi della posizione del Consiglio sul progetto di bilancio per il 2011, per rubrica del quadro finanziario, è riportata nella tabella seguente:

(in EUR)

Rubrica	Posizione del Consiglio		Differenza rispetto al PB 2011 (importo)		Differenza in % rispetto al bilancio 2010 (BR 1 e 2 inclusi)		Margine secondo attuale QF
	Impegni	Pagamenti	Impegni	Pagamenti	Impegni	Pagamenti	
1. Crescita sostenibile							
1a. Competitività per la crescita e l'occupazione	12 890 302 270	11 218 574 170	-46 550 000	-841 140 000	-10.25	-1.10	96 697 730
Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione	500 000 000	0	0	-50 000 000			
Totale 1a	13 390 302 270	11 218 574 170	-46 550 000	-891 140 000	-9.91	-1.10	96 697 730
1b. Coesione per la crescita e l'occupazione	50 970 093 784	41 465 796 740	0	-1 075 000 000	+3.21	+13.97	16 906 216
Totale 1 (FEG incluso)	64 360 396 054	52 684 370 910	-46 550 000	-1 966 140 000	+0.17	+10.39	113 603 946
2. Conservazione e gestione delle risorse naturali	59 011 601 738	57 314 977 696	-474 646 651	-820 707 600	-0.82	-1.41	1 326 398 262
di cui: spese connesse al mercato e aiuti diretti	43 277 214 300	43 181 073 758	-470 187 600	-475 687 600	-1.24	-1.19	1 189 375 700
3. Cittadinanza, libertà, sicurezza e giustizia							
3a. Libertà, sicurezza e giustizia	1 124 342 740	802 963 740	-10 910 000	-49 610 000	+11.71	+8.72	81 657 260
3b. Cittadinanza	667 977 000	619 674 000	+160 000	-19 305 000	0	-6.02	15 023 000
Totale 3	1 792 319 740	1 422 637 740	-10 750 000	-68 915 000	+7.04	+1.77	96 680 260
4. L'UE come attore globale	8 265 929 377	7 010 864 867	-93 740 000	-387 899 000	+4.74	-7.00	
Riserva per aiuti d'urgenza	253 860 000	0	0	-203 000 000	+2.00	-100.00	
Totale 4	8 519 789 377	7 010 864 867	-93 740 000	-590 899 000	+4.65	-9.98	164 070 623
5. Amministrazione	8 093 227 556	8 094 282 556	-162 146 733	-162 146 733	+2.47	+2.49	322 772 444
TOTALE GENERALE	141 777 334 465	126 527 133 769	-787 833 384	-3 608 808 333	+0.22	+2.91	2 023 525 535
Stanziamenti di pagamento, in percentuale dell'RNL		1.02					

I risultati dettagliati sono riportati nelle parti della motivazione relative alle varie sezioni e ai vari settori politici del bilancio.

D. Nell'adottare la sua posizione sul progetto di bilancio per il 2011, il Consiglio ha seguito un certo numero di orientamenti.

1. SU UN PIANO GENERALE

- a) La posizione del Consiglio sul progetto di bilancio per il 2011:
- rispetta pienamente l'accordo interistituzionale del 17 maggio 2006 sulla disciplina di bilancio e la sana gestione finanziaria;
 - si iscrive nel quadro degli orientamenti di bilancio per il 2011 definiti nelle conclusioni del Consiglio adottate nel marzo 2010¹.
- b) Particolare attenzione è stata dedicata a quanto segue:
- seguire un approccio che conducesse a un bilancio realistico ed equilibrato in tutte le sue componenti, nel rispetto della disciplina di bilancio e della sana gestione finanziaria. Benché siano stati riconosciuti gli sforzi già compiuti dalla Commissione nel suo progetto di bilancio, è stata sottolineata la necessità di compiere sforzi supplementari;
 - fornire finanziamenti adeguati per le varie priorità dell'Unione europea, determinando gli stanziamenti sulla base del tasso di esecuzione del bilancio nel 2009, delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, delle capacità realistiche di assorbimento e delle informazioni sui risultati contenute nelle schede di attività. Questo approccio è stato ugualmente seguito per le dotazioni riguardanti le spese amministrative collegate ai programmi operativi e le spese delle agenzie esecutive incaricate della gestione di questi programmi;

¹ 6794/10 FIN 66.

- assicurare una crescita limitata e controllata degli stanziamenti di pagamento rispetto all'esercizio 2010 nell'ambito di tutte le rubriche e sottorubriche del quadro finanziario, adattando gli importi sulla base di un'analisi dell'esecuzione del bilancio per il 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010. Tale approccio va visto nel contesto dei vincoli di bilancio applicati in tutti gli Stati membri.

Il Consiglio ha approvato la seguente dichiarazione sugli *stanziamenti di pagamento*:

"Il Consiglio chiede alla Commissione di presentare un bilancio rettificativo qualora gli stanziamenti inclusi nel bilancio 2011 si rivelassero insufficienti per coprire le spese che rientrano nella sottorubrica 1a (Competitività per la crescita e l'occupazione), nella sottorubrica 1b (Coesione per la crescita e l'occupazione), nella rubrica 2 (Conservazione e gestione delle risorse naturali) e nella rubrica 4 (L'Unione europea come attore globale)."

Ha altresì approvato la seguente dichiarazione su una *procedura specifica concernente gli stanziamenti di pagamento della sottorubrica 1b*:

"Il Consiglio esorta la Commissione a presentare entro la fine di settembre 2011 al più tardi cifre aggiornate sulla situazione e le previsioni concernenti gli stanziamenti di pagamento della sottorubrica 1b (Coesione per la crescita e l'occupazione) e a presentare, se necessario, un progetto di bilancio rettificativo a questo unico scopo.

Il Consiglio prenderà posizione sul progetto di bilancio rettificativo quanto più rapidamente possibile onde evitare carenze di stanziamenti di pagamento."

- applicare per le agenzie decentrate un approccio analogo a quello previsto per le spese amministrative delle istituzioni (cfr. supra parte II, punto D.3 e (iii));

- lasciare margini sufficienti al di sotto dei massimali delle rubriche e sottorubriche del quadro finanziario, ad eccezione della sottorubrica 1b, per poter far fronte a situazioni impreviste, rispettando al tempo stesso gli importi degli stanziamenti d'impegno proposti dalla Commissione per quanto riguarda i programmi adottati in codecisione.

2. *PER QUANTO RIGUARDA LE ALTRE QUESTIONI DI CARATTERE GENERALE*

a) Nomenclatura

Il Consiglio ha adottato la *nomenclatura* proposta nel PB.

c) Azioni preparatorie, progetti pilota e basi legali

Particolare attenzione è stata prestata al rispetto delle disposizioni dell'accordo interistituzionale in materia di *basi legali*.

Il Consiglio ha creato una *nuova linea di bilancio per l'azione preparatoria* a favore della conservazione dei luoghi commemorativi in Europa.

d) Schede di attività

È stata rivolta particolare attenzione alle *schede di attività*. Sono state organizzate riunioni specifiche con i servizi della Commissione per rendere possibile un dialogo approfondito con le delegazioni.

Queste schede di attività sono state un elemento del processo decisionale volto a fissare il livello appropriato degli stanziamenti da iscrivere nel progetto di bilancio per il 2011. È stata prestata particolare attenzione alle informazioni sui risultati contenute nelle schede di attività al fine di valutare se la richiesta di bilancio presentata dalla Commissione fosse sufficientemente giustificata.

I servizi della Commissione sono stati invitati a continuare a migliorare il contenuto delle schede di attività che elaboreranno nell'ambito delle future procedure di bilancio.

3. *SPESE IN BASE ALLE RUBRICHE DEL QUADRO FINANZIARIO*

Per quanto riguarda le spese in base alle varie rubriche del quadro finanziario la posizione del Consiglio mira a:

- a) per quanto riguarda le spese destinate alla **crescita sostenibile** (rubrica 1 del quadro finanziario):
 - i) riguardo alle spese relative alla **competitività per la crescita e l'occupazione** (sottorubrica 1a del quadro finanziario)
 - stabilire il livello degli stanziamenti d'impegno riducendo in maniera mirata gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 46,55 milioni di EUR per una serie di linee di bilancio specifiche di questa rubrica, sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e in corso e delle capacità realistiche di assorbimento;
 - fissare il livello degli stanziamenti destinati alle agenzie decentrate riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 3,04 milioni di EUR per effetto dell'approccio seguito per tali agenzie. Sono stati accettati complessivamente 184 posti temporanei per le nuove agenzie e per le agenzie con nuove mansioni;

- fissare il livello degli stanziamenti di pagamento riducendo in maniera mirata gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 891,14 milioni di EUR, di cui 62,40 milioni di EUR nel settore della competitività, 121,80 milioni di EUR nel settore dei trasporti, 545,97 milioni di EUR nel settore della ricerca, 50 milioni di EUR sulla linea di bilancio relativa al Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione e 110,97 milioni di EUR su varie altre linee di bilancio, sulla base di un'analisi dell'esecuzione di bilancio per il 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010.

Il Consiglio ha altresì approvato una dichiarazione relativa *agli stanziamenti di pagamento* (cfr. supra, parte II, punto D, 1.b.).

- il margine disponibile nell'ambito della sottorubrica 1a sarebbe pari a 96,70 milioni di EUR.

ii) circa le spese connesse alla **coesione per la crescita e l'occupazione** (sottorubrica 1b del quadro finanziario):

- accettare il PB per quanto riguarda gli stanziamenti d'impegno;
- fissare il livello degli stanziamenti di pagamento riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 1075 milioni di EUR, determinando al tempo stesso un aumento del 13,97 % rispetto al 2010.

Questo importo rappresenta una riduzione degli stanziamenti di pagamento concentrata nell'ambito del Fondo europeo di sviluppo regionale (386 milioni di EUR), nell'ambito del Fondo sociale europeo (129 milioni di EUR) e nel completamento dei precedenti programmi (560 milioni di EUR), corrispondente ad una correzione di bilancio sulla base delle informazioni disponibili.

Il Consiglio ha altresì approvato la dichiarazione sugli *stanziamenti di pagamento* e la dichiarazione su una *procedura specifica concernente gli stanziamenti di pagamento della sottorubrica 1b* (cfr. supra, parte II, punto D.1.b);

- il margine disponibile nell'ambito della sottorubrica 1b sarebbe pari a 16,91 milioni di EUR.
- b) per quanto riguarda le spese relative alla **conservazione e gestione delle risorse naturali** (rubrica 2 del quadro finanziario)
- una riduzione totale di 474,64 milioni di EUR degli stanziamenti d'impegno richiesti nel PB, di cui 38,75 milioni di EUR nel settore degli interventi sui mercati agricoli, 420 milioni di EUR sulla linea di bilancio relativa alla liquidazione dei conti e 15,89 milioni di EUR su varie altre linee di bilancio, sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e in corso e tenendo conto delle informazioni disponibili relative ad alcuni settori agricoli specifici;
 - fissare il livello degli stanziamenti destinati alle agenzie decentrate riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 0,46 milioni di EUR in impegni e di 0,31 milioni di EUR in pagamenti per effetto dell'approccio seguito per tali agenzie. È stato accettato un posto temporaneo;
 - fissare il livello degli stanziamenti di pagamento riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 820,71 milioni di EUR, di cui 38,75 milioni di EUR nel settore degli interventi sui mercati agricoli, 420 milioni di EUR sulla linea di bilancio relativa alla liquidazione dei conti, 143 milioni di EUR nel settore dello sviluppo rurale, 142,90 milioni di EUR nell'ambito del Fondo europeo per la pesca e 76,06 milioni di EUR su varie altre linee di bilancio, sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e in corso.

Questi importi stimati sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e delle informazioni disponibili possono essere riveduti alla luce della lettera rettificativa d'autunno.

Il Consiglio ha altresì approvato una dichiarazione relativa *agli stanziamenti di pagamento* (cfr. supra, parte II, punto D, 1.b.).

- il margine disponibile nell'ambito della rubrica 2 sarebbe pari a 1326,40 milioni di EUR.
- c) per quanto riguarda le spese relative a **cittadinanza, libertà, sicurezza e giustizia** (rubrica 3 del quadro finanziario)
- i) riguardo alle spese relative a **libertà, sicurezza e giustizia** (sottorubrica 3a del quadro finanziario)
 - fissare il livello degli stanziamenti d'impegno, riducendo gli stanziamenti d'impegno richiesti nel PB di un importo totale di 10,91 milioni di EUR per una serie di linee di bilancio specifiche di questa rubrica, sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e in corso;
 - fissare il livello degli stanziamenti destinati alle agenzie decentrate riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 8,36 milioni di EUR per effetto dell'approccio seguito per tali agenzie. Sono stati accettati complessivamente 90 posti temporanei;
 - fissare il livello degli stanziamenti di pagamento riducendo in maniera mirata gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 49,61 milioni di EUR su una serie di linee di bilancio, sulla base di un'analisi dell'esecuzione di bilancio per il 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010;
 - il margine disponibile nell'ambito della sottorubrica 3a sarebbe pari a 81,66 milioni di EUR.

ii) per quanto riguarda le spese relative alla **cittadinanza** (sottorubrica 3b del quadro finanziario)

- fissare il livello degli stanziamenti d'impegno, aumentando gli stanziamenti d'impegno richiesti nel PB di un importo totale di 0,16 milioni di EUR. Questo aumento deriva, da un lato, dalle lievi riduzioni operate su una serie di linee di bilancio specifiche di questa rubrica sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e in corso e delle capacità realistiche di assorbimento e, dall'altro, da un aumento pari a 4 milioni di EUR volto a finanziare *un'azione preparatoria a favore della conservazione dei luoghi commemorativi in Europa*;
- fissare il livello degli stanziamenti destinati alle agenzie decentrate riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 1,49 milioni di EUR in impegni per effetto dell'approccio seguito per tali agenzie;
- fissare il livello degli stanziamenti di pagamento riducendo in maniera mirata gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 19,30 milioni di EUR su una serie di linee di bilancio, sulla base di un'analisi dell'esecuzione di bilancio per il 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010;
- il margine disponibile nell'ambito della sottorubrica 3b sarebbe pari a 15,02 milioni di EUR.

d) per quanto riguarda le spese relative **all'UE quale attore globale** (rubrica 4 del quadro finanziario)

- fissare il livello degli stanziamenti d'impegno, riducendo gli stanziamenti d'impegno richiesti nel PB di un importo totale di 93,74 milioni di EUR su una serie di linee di bilancio specifiche di questa rubrica, sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e in corso e delle capacità realistiche di assorbimento;
- fissare il livello degli stanziamenti destinati alle agenzie decentrate riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 0,9 milioni di EUR per effetto dell'approccio seguito per tali agenzie;
- fissare il livello degli stanziamenti di pagamento, riducendo gli stanziamenti richiesti nel PB di un importo totale di 590,90 milioni di EUR, di cui, da un lato, 387,90 milioni di EUR in modo mirato su una serie di linee di bilancio, sulla base di un'analisi dell'esecuzione di bilancio per il 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, e, dall'altro, non accogliendo l'importo proposto nel PB di 203 milioni di EUR per la riserva per aiuti d'emergenza.

Il Consiglio ha altresì approvato una dichiarazione relativa *agli stanziamenti di pagamento* (cfr. supra, parte II, punto D, 1.b.).

- il margine disponibile nell'ambito della rubrica 4 sarebbe pari a 164,07 milioni di EUR per coprire successivamente esigenze supplementari.

- e) per quanto riguarda le spese **relative all'amministrazione** (rubrica 5 del quadro finanziario)
- i) - limitare l'aumento complessivo delle spese amministrative delle istituzioni dell'UE, in linea con l'approccio seguito dagli Stati membri per le rispettive amministrazioni pubbliche nazionali;
- fissare il livello adeguato per il bilancio amministrativo di ciascuna istituzione tenendo conto delle loro specificità e delle loro esigenze reali e giustificate;
- ricorrere a riduzioni mirate su talune linee di bilancio per tutte le istituzioni, tenuto conto dell'esecuzione del bilancio 2009 e dei bisogni effettivi;
- accettare parte degli stanziamenti relativi alla preparazione dell'adesione della Croazia, nell'ipotesi della sua adesione nel 2012;
- non accettare l'aumento dell'1,85% connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009 incluso da alcune istituzioni nel loro progetto di stato di previsione, in attesa della decisione della Corte di giustizia;
- aumentare la riduzione forfettaria standard per le retribuzioni della maggior parte delle istituzioni, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti;
- non accettare nuovi posti richiesti dalle istituzioni ad eccezione di quelli destinati al Consiglio europeo, che è una nuova istituzione;
- accettare le richieste di conversione, trasformazione, rivalorizzazione e trasferimento di posti.

Tale approccio ha determinato un aumento contenuto delle spese amministrative, assicurando nel contempo il corretto funzionamento delle istituzioni. Un margine pari a 322,77 milioni di EUR è rimasto disponibile entro il massimale della rubrica 5 del quadro finanziario.

- ii) in occasione dell'esame dei bilanci amministrativi, il Consiglio ha altresì concentrato la sua attenzione sulle *spese amministrative connesse con i programmi operativi* e sulle spese amministrative delle *agenzie esecutive*. Al riguardo è stato deciso di procedere a riduzioni mirate, in particolare sulla base dell'esecuzione del bilancio 2009.
- iii) Per quanto concerne le *agenzie decentrate*, il Consiglio ha applicato un approccio analogo a quello utilizzato per le istituzioni. L'aumento è stato pertanto limitato al 1,5 % rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera" e al 3 % per le agenzie incaricate di nuovi compiti. Per queste ultime sono stati accettati la metà dei nuovi posti richiesti. Per le "nuove agenzie" le richieste sono state accettate senza modifiche, tranne che per l'agenzia per la gestione operativa dei sistemi di tecnologia dell'informazione su larga scala del settore della libertà, della sicurezza e della giustizia, per la quale gli stanziamenti ed i posti sono previsti per sei mesi.

g) per quanto riguarda **le entrate**

- accettare il PB, fatti salvi gli adeguamenti tecnici derivanti dalle modifiche apportate alle spese e agli effettivi nel progetto di bilancio per il 2011.

III. PREVISIONI DI ENTRATE

1. Le entrate di bilancio per l'Unione europea raggiungono un importo globale di 126 527 133 769 EUR, il che corrisponde all'1,02 % del reddito nazionale lordo dell'UE (RNL)¹.

¹ Sulla base delle previsioni dell'RNL di aprile 2010.

Le risorse proprie necessarie al finanziamento del progetto di bilancio per il 2011 dell'Unione europea rappresentano l'1,01% dell'RNL dell'UE, al di sotto del massimale di 1,23 % dell'RNL fissato secondo le modalità di calcolo previste dall'articolo 3, paragrafo 1, della decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità europee¹.

Le previsioni delle entrate varie, dipendenti dai contributi derivanti dalle retribuzioni, e le relative tabelle consolidate saranno adattate in base alle decisioni prese sulle richieste di posti per le diverse istituzioni.

Le entrate previste a copertura della posizione del Consiglio sul progetto di bilancio per il 2011 sono indicate nelle tabelle in appresso.

(in EUR)

Origine dell'entrata		PB 2011 POS CON
1.	Importo netto dei dazi doganali e dei contributi nel settore dello zucchero	16 777 100 000
2.	Risorse proprie IVA all'aliquota uniforme	13 786 799 525
3.	Risorsa propria basata sull'RNL	94 496 096 546
4.	Eccedenze disponibili	p.m.
5.	Entrate varie (titoli da 4 a 9)	1 467 137 698
TOTALE		126 527 133 769

¹ GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17.

A. FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE

Stanziamenti da coprire durante l'esercizio 2011, conformemente alle disposizioni dell'articolo 1 della decisione del Consiglio 2007/436/CE, Euratom, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità europee

SPESE

Descrizione	PB 2011	Bilancio 2010 ¹	Variazione in %
	a)	b)	a)/b)
1. CRESCITA SOSTENIBILE	52 684 370 910	47 727 155 803	+10,39
2. CONSERVAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE NATURALI	57 314 977 696	58 135 640 809	-1,41
3. CITTADINANZA, LIBERTÀ, SICUREZZA E GIUSTIZIA	1 422 637 740	1 397 957 870	+1,77
4. L'UE QUALE ATTORE GLOBALE	7 010 864 867	7 787 695 183	-9,98
5. AMMINISTRAZIONE	8 094 282 556	7 908 478 423	+2,35
TOTALE DELLE SPESE²	126 527 133 769	122 956 928 088	+2,90

ENTRATE

Descrizione	PB 2011	Bilancio 2010 ¹	Variazione in %
	a)	b)	a)/b)
Entrate varie (titoli da 4 a 9)	1 467 137 698	1 432 509 724	+2,42
Eccedenza disponibile dell'esercizio precedente (capitolo 3 0, articolo 3 0 0)	p.m.	2 253 591 199	—
Eccedenza di risorse proprie risultante dal riversamento dell'eccedenza del Fondo di garanzia per le azioni esterne (capitolo 3 0, articolo 3 0 2)	p.m.	p.m.	—
Saldi delle risorse proprie provenienti dall'IVA e delle risorse proprie basate su PNL/RNL relativi agli esercizi precedenti (capitoli 3 1 e 3 2)	p.m.	p.m.	—
Totale delle entrate dei titoli da 3 a 9	1 467 137 698	3 686 100 923	-60,20
Importo netto dei dazi doganali e dei contributi nel settore dello zucchero (capitoli 1 1 e 1 2)	16 777 100 000	14 203 100 000	+18,12
Risorse proprie IVA all'aliquota uniforme (tabelle 1 e 2, capitolo 1 3)	13 786 799 525	13 950 917 375	-1,18
Rimanenza da finanziare con la risorsa complementare (risorse proprie RNL, tabella 3, capitolo 1 4)	94 496 096 546	91 116 809 790	+3,71
Stanziamenti da coprire con le risorse proprie di cui all'articolo 2 della decisione 2007/436/CE, Euratom ³	125 059 996 071	119 270 827 165	+4,85
TOTALE DELLE ENTRATE²	126 527 133 769	122 956 928 088	+2,90

¹ Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2010 (GU L 64 del 12.3.2010, pag. 1) e dei BR dal n. 1 al n. 2/2010.

² L'articolo 310, paragrafo 1, terzo comma, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (ex articolo 268 del trattato che istituisce la Comunità europea) stabilisce: "Nel bilancio, entrate e spese devono risultare in pareggio".

³ Le risorse proprie per il bilancio 2011 sono determinate sulla base delle previsioni di bilancio adottate nel corso della 148a riunione del Comitato consultivo delle risorse proprie del 18.5.2010.

TABELLA 1

Calcolo della riduzione delle basi imponibili armonizzate dell'imposta sul valore aggiunto (IVA) conformemente alle disposizioni dell'articolo 2, paragrafo 1, lettera b) della decisione 2007/436/CE, Euratom

Stato membro	1 % della base imponibile IVA non ridotta	1 % del reddito nazionale lordo	Tasso di riduzione (in %)	1 % del reddito nazionale lordo moltiplicato per il tasso di riduzione	1 % della base IVA ridotta ¹	Stati membri la cui base imponibile IVA è ridotta
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Belgio	1 490 188 000	3 616 891 000	50	1 808 445 500	1 490 188 000	
Bulgaria	166 799 000	348 101 000	50	174 050 500	166 799 000	
Repubblica ceca	661 192 000	1 398 582 000	50	699 291 000	661 192 000	
Danimarca	960 047 000	2 447 431 000	50	1 223 715 500	960 047 000	
Germania	10 786 131 000	25 498 136 000	50	12 749 068 000	10 786 131 000	
Estonia	67 256 000	137 606 000	50	68 803 000	67 256 000	
Irlanda	671 307 000	1 329 568 000	50	664 784 000	664 784 000	Irlanda
Grecia	1 068 721 000	2 326 192 000	50	1 163 096 000	1 068 721 000	
Spagna	3 980 274 000	10 530 906 000	50	5 265 453 000	3 980 274 000	
Francia	8 957 675 000	20 468 603 000	50	10 234 301 500	8 957 675 000	
Italia	6 217 429 000	15 802 535 000	50	7 901 267 500	6 217 429 000	
Cipro	167 385 000	173 886 000	50	86 943 000	86 943 000	Cipro
Lettonia	67 515 000	171 066 000	50	85 533 000	67 515 000	
Lituania	139 817 000	272 430 000	50	136 215 000	136 215 000	Lituania
Lussemburgo	203 892 000	292 046 000	50	146 023 000	146 023 000	Lussemburgo
Ungheria	435 758 000	989 419 000	50	494 709 500	435 758 000	
Malta	43 813 000	57 711 000	50	28 855 500	28 855 500	Malta
Paesi Bassi	2 971 670 000	6 033 982 000	50	3 016 991 000	2 971 670 000	
Austria	1 300 651 000	2 882 680 000	50	1 441 340 000	1 300 651 000	
Polonia	2 046 902 000	3 683 272 000	50	1 841 636 000	1 841 636 000	Polonia
Portogallo	1 016 939 000	1 633 378 000	50	816 689 000	816 689 000	Portogallo
Romania	484 272 000	1 280 218 000	50	640 109 000	484 272 000	
Slovenia	192 557 000	356 079 000	50	178 039 500	178 039 500	Slovenia
Repubblica slovacca	265 882 000	688 108 000	50	344 054 000	265 882 000	
Finlandia	804 121 000	1 830 942 000	50	915 471 000	804 121 000	
Svezia	1 538 220 000	3 505 588 000	50	1 752 794 000	1 538 220 000	
Regno Unito	8 557 834 000	17 661 074 000	50	8 830 537 000	8 557 834 000	
Totale	55 264 247 000	125 416 430 000		62 708 215 000	54 680 820 000	

¹ La base imponibile da tenere in considerazione non supera il 50 % dell'RNI.

TABELLA 2

Ripartizione delle risorse proprie provenienti dall'imposta sul valore aggiunto (IVA), conformemente alle disposizioni dell'articolo 2, paragrafo 1, lettera b) e paragrafo 4 della decisione 2007/436/CE, Euratom (Capitolo 1 3)

Stati membri	1 % della base imponibile IVA ridotta	Aliquota uniforme ¹ di risorse proprie IVA (in %)	Risorse proprie IVA all'aliquota uniforme
	(1)	(2)	(3) = (1) × (2)
Belgio	1 490 188 000	0.3000	447 056 400
Bulgaria	166 799 000	0.3000	50 039 700
Repubblica ceca	661 192 000	0.3000	198 357 600
Danimarca	960 047 000	0.3000	288 014 100
Germania	10 786 131 000	0.1500	1 617 919 650
Estonia	67 256 000	0.3000	20 176 800
Irlanda	664 784 000	0.3000	199 435 200
Grecia	1 068 721 000	0.3000	320 616 300
Spagna	3 980 274 000	0.3000	1 194 082 200
Francia	8 957 675 000	0.3000	2 687 302 500
Italia	6 217 429 000	0.3000	1 865 228 700
Cipro	86 943 000	0.3000	26 082 900
Lettonia	67 515 000	0.3000	20 254 500
Lituania	136 215 000	0.3000	40 864 500
Lussemburgo	146 023 000	0.3000	43 806 900
Ungheria	435 758 000	0.3000	130 727 400
Malta	28 855 500	0.3000	8 656 650
Paesi Bassi	2 971 670 000	0.1000	297 167 000
Austria	1 300 651 000	0.2250	292 646 475
Polonia	1 841 636 000	0.3000	552 490 800
Portogallo	816 689 000	0.3000	245 006 700
Romania	484 272 000	0.3000	145 281 600
Slovenia	178 039 500	0.3000	53 411 850
Repubblica slovacca	265 882 000	0.3000	79 764 600
Finlandia	804 121 000	0.3000	241 236 300
Svezia	1 538 220 000	0.1000	153 822 000
Regno Unito	8 557 834 000	0.3000	2 567 350 200
Totale	54 680 820 000		13 786 799 525

¹ Limitatamente al periodo 2007-2013, l'aliquota di prelievo delle risorse IVA per l'Austria è fissata allo 0,225 %, per la Germania allo 0,15% e per i Paesi Bassi e la Svezia allo 0,10%.

TABELLA 3

Determinazione dell'aliquota uniforme e ripartizione delle risorse basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle disposizioni dell'articolo 2, paragrafo 1, lettera c), della decisione 2007/436/CE, Euratom (Capitolo 1 4)

Stati membri	1 % del reddito nazionale lordo	Aliquota uniforme di risorse proprie "base complementare"	Risorse proprie "base complementare" all'aliquota uniforme
	(1)	(2)	(3) = (1) × (2)
Belgio	3 616 891 000		2 725 177 882
Bulgaria	348 101 000		262 279 716
Repubblica ceca	1 398 582 000		1 053 773 734
Danimarca	2 447 431 000		1 844 038 106
Germania	25 498 136 000		19 211 791 638
Estonia	137 606 000		103 680 434
Irlanda	1 329 568 000		1 001 774 537
Grecia	2 326 192 000		1 752 689 531
Spagna	10 530 906 000		7 934 602 429
Francia	20 468 603 000		15 422 246 393
Italia	15 802 535 000	0.7534587 ¹	11 906 557 004
Cipro	173 886 000		131 015 914
Lettonia	171 066 000		128 891 161
Lituania	272 430 000		205 264 745
Lussemburgo	292 046 000		220 044 591
Ungheria	989 419 000		745 486 324
Malta	57 711 000		43 482 853
Paesi Bassi	6 033 982 000		4 546 356 053
Austria	2 882 680 000		2 171 980 239
Polonia	3 683 272 000		2 775 193 222
Portogallo	1 633 378 000		1 230 682 816
Romania	1 280 218 000		964 591 352
Slovenia	356 079 000		268 290 810
Repubblica slovacca	688 108 000		518 460 939
Finlandia	1 830 942 000		1 379 539 124
Svezia	3 505 588 000		2 641 315 672
Regno Unito	17 661 074 000		13 306 889 327
Totale	125 416 430 000		94 496 096 546

¹ Calcolo dell'aliquota: $94\,496\,096\,546 / 125\,416\,430\,000 = 0.753458670016361$

TABELLA 4

Calcolo del finanziamento della riduzione del contributo annuale RNL per i Paesi Bassi e la Svezia conformemente alle disposizioni dell'articolo 2, paragrafo 5 della decisione 2007/436/CE, Euratom (Capitolo 1 6)

Stati membri	Riduzione lorda	Parti nelle basi RNL	Chiave RNL applicata alla riduzione lorda	Finanziamento della riduzione a favore di Paesi Bassi e Svezia
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(3)
Belgio	0	2.88	23 934 277	23 934 277
Bulgaria	0	0.28	2 303 510	2 303 510
Repubblica ceca	0	1.12	9 254 923	9 254 923
Danimarca	0	1.95	16 195 537	16 195 537
Germania	0	20.33	168 730 393	168 730 393
Estonia	0	0.11	910 589	910 589
Irlanda	0	1.06	8 798 233	8 798 233
Grecia	0	1.85	15 393 254	15 393 254
Spagna	0	8.40	69 686 816	69 686 816
Francia	0	16.32	135 448 153	135 448 153
Italia	0	12.60	104 571 093	104 571 093
Cipro	0	0.14	1 150 667	1 150 667
Lettonia	0	0.14	1 132 006	1 132 006
Lituania	0	0.22	1 802 768	1 802 768
Lussemburgo	0	0.23	1 932 574	1 932 574
Ungheria	0	0.79	6 547 344	6 547 344
Malta	0	0.05	381 895	381 895
Paesi Bassi	- 665 039 963	4.81	39 929 040	- 625 110 923
Austria	0	2.30	19 075 737	19 075 737
Polonia	0	2.94	24 373 544	24 373 544
Portogallo	0	1.30	10 808 653	10 808 653
Romania	0	1.02	8 471 666	8 471 666
Slovenia	0	0.28	2 356 304	2 356 304
Repubblica slovacca	0	0.55	4 553 460	4 553 460
Finlandia	0	1.46	12 116 006	12 116 006
Svezia	- 164 885 941	2.80	23 197 744	- 141 688 197
Regno Unito	0	14.08	116 869 718	116 869 718
Totale	- 829 925 904	100.00	829 925 904	0
<p align="center"><u>Deflatore PIL dell'UE in EUR (previsioni economiche primavera 2010):</u> (a) 2004 EU25 = 107.4023 / (b) 2006 EU25 = 112.1509 (c) 2006 EU27 = 112.4894 / (d) 2011 EU27 = 118.4172</p> <p align="center"><u>Importo forfettario per i Paesi Bassi (prezzi 2011):</u> 605.000.000 EUR x [(b/a) x (d/c)] = 665.039.963 EUR</p> <p align="center"><u>Importo forfettario per la Svezia (prezzi 2011):</u> 150,000,000 EUR x [(b/a) x (d/c)] = 164.885.941 EUR</p>				

Tabella 5

Correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito per il 2010 conformemente alle disposizioni dell'articolo 4 della decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 1 5)

Descrizione	Coefficiente (%) ¹	Importo
1. Parte del Regno Unito (in %) nella base IVA non livellata indicativa	15,3816	
2. Parte del Regno Unito (in %) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell'allargamento	8,1222	
3. (1) – (2)	7,2593	
4. Spesa ripartita totale		112 118 871 234
5. Spese relative all'allargamento ² = (5a + 5b)		25 444 654 082
5a. Spese di preadesione		2 981 845 806
5b. Spese relative all'articolo 4, paragrafo 1, lettera g).		22 462 808 276
6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell'allargamento = (4) – (5)		86 674 217 152
7. Importo originario della correzione del Regno Unito = (3) × (6) x 0,66		4 152 698 471
8. Vantaggio del Regno Unito ³		1 046 923 607
9. Correzione britannica di base = (7) – (8)		3 105 774 864
10. Guadagni imprevidi provenienti dalle risorse proprie tradizionali (RPT) ⁴		26 548 215
11. Correzione a favore del Regno Unito = (9) – (10)		3 079 226 649

¹ Importi arrotondati.

² L'importo delle spese relative all'allargamento corrisponde:

i) ai pagamenti effettuati a favore dei 10 nuovi Stati membri (che hanno aderito all'UE l'1.5.2004) a titolo degli stanziamenti 2003, adeguati applicando il deflatore PIL dell'UE per gli esercizi 2004-2009, nonché ai pagamenti effettuati a titolo degli stanziamenti 2006 a favore della Bulgaria e della Romania, adeguati applicando il deflatore PIL dell'UE per gli esercizi 2007-2009; e

ii) al totale della spesa ripartita totale negli Stati membri in questione, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché alla parte delle spese per lo sviluppo rurale originate dal FEAOG, sezione Garanzia. Quest'importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima dell'allargamento rimangano tali anche dopo.

³ Il "vantaggio" è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all'IVA ridotta e dell'introduzione delle risorse proprie basate sul PNL/RNL.

⁴ Questi guadagni imprevidi corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall'aumento – dal 10 % al 25 % all'1.1.2001 - della percentuale delle risorse proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT).

A norma dell'articolo 4, paragrafo 2, della decisione 2007/436/CE, Euratom, durante il periodo 2007-2013 il contributo supplementare del Regno Unito risultante dalla detrazione dalla spesa ripartita della spesa relativa all'allargamento di cui al paragrafo 1, lettera g), non supera i 10,5 miliardi di EUR a prezzi 2004. Le cifre corrispondenti sono riportate nella tabella seguente.

Correzione britannica 2007-2012 Differenza nell'importo originale rispetto al massimale di 10,5 miliardi di EUR (DRP 2007 rispetto a DRP 2000), in EUR	Differenza ai prezzi correnti	Differenza ai prezzi costanti 2004
(A) Correzione britannica 2007	0	0
(B) Correzione britannica 2008	- 299 990 334	- 278 238 906
(C) Correzione britannica 2009	-1 349 647 274	-1 270 060 542
(D) Correzione britannica 2010	-2 280 386 723	-2.106.891.926
(E) Correzione britannica 2011	n.d.	n.d.
(F) Correzione britannica 2012	n.d.	n.d.
(G) Somma delle differenze = (A) + (B) + (C) + (D) + (E) + (F)	-3 930 024 332	-3 655 191 375

TABELLA 6

Calcolo¹ del finanziamento della correzione a favore del Regno Unito pari a: -3 079 226 649 EUR (Capitolo 1 5)

Stati membri	Parti nelle basi RNL	Parti senza il Regno Unito	Parti senza la Germania, i Paesi Bassi, l'Austria, la Svezia e il Regno Unito	3/4 della parte di Germania, Paesi Bassi, Austria, Svezia nella colonna 2	Importo della colonna 4 ripartito secondo la chiave della colonna 3	Chiave di finanziamento	Chiave di finanziamento applicata alla correzione
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (2) + (4) + (5)	(7)
Belgio	2.88	3.36	5.18		1.37	4.72	145 448 571
Bulgaria	0.28	0.32	0.50		0.13	0.45	13 998 429
Repubblica ceca	1.12	1.30	2.00		0.53	1.83	56 242 158
Danimarca	1.95	2.27	3.50		0.92	3.20	98 420 257
Germania	20.33	23.66	0.00	-17.75	0.00	5.92	182 159 254
Estonia	0.11	0.13	0.20		0.05	0.18	5 533 646
Irlanda	1.06	1.23	1.90		0.50	1.74	53 466 849
Grecia	1.85	2.16	3.33		0.88	3.04	93 544 788
Spagna	8.40	9.77	15.08		3.98	13.75	423 486 700
Francia	16.32	19.00	29.31		7.74	26.73	823 118 270
Italia	12.60	14.67	22.63		5.97	20.64	635 478 409
Cipro	0.14	0.16	0.25		0.07	0.23	6 992 600
Lettonia	0.14	0.16	0.24		0.06	0.22	6 879 197
Lituania	0.22	0.25	0.39		0.10	0.36	10 955 418
Lussemburgo	0.23	0.27	0.42		0.11	0.38	11 744 250
Ungheria	0.79	0.92	1.42		0.37	1.29	39 788 199
Malta	0.05	0.05	0.08		0.02	0.08	2 320 773

¹ I calcoli sono effettuati con quindici decimali.

Stati membri	Parti nelle basi RNL	Parti senza il Regno Unito	Parti senza la Germania, i Paesi Bassi, l'Austria, la Svezia e il Regno Unito	3/4 della parte di Germania, Paesi Bassi, Austria, Svezia nella colonna 2	Importo della colonna 4 ripartito secondo la chiave della colonna 3	Chiave di finanziamento	Chiave di finanziamento applicata alla correzione
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (2) + (4) + (5)	(7)
Paesi Bassi	4.81	5.60	0.00	-4.20	0.00	1.40	43 106 902
Austria	2.30	2.68	0.00	-2.01	0.00	0.67	20 593 930
Polonia	2.94	3.42	5.27		1.39	4.81	148 117 997
Portogallo	1.30	1.52	2.34		0.62	2.13	65 684 174
Romania	1.02	1.19	1.83		0.48	1.67	51 482 303
Slovenia	0.28	0.33	0.51		0.13	0.47	14 319 254
Repubblica slovacca	0.55	0.64	0.99		0.26	0.90	27 671 369
Finlandia	1.46	1.70	2.62		0.69	2.39	73 628 953
Svezia	2.80	3.25	0.00	-2.44	0.00	0.81	25 043 999
Regno Unito	14.08	0.00	0.00		0.00	0.00	0
Totale	100.00	100.00	100.00	-26.39	26.39	100.00	3 079 226 649

TABELLA 7

Riepilogo del finanziamento¹ del bilancio generale per categoria di risorse proprie e per Stato membro

Stati membri	Risorse proprie tradizionali (RPT)					Risorse proprie basate sull'IVA e sull'RNLI					Totale delle risorse proprie ²
	Contributi netti nel settore dello zucchero (75%)	Dazi doganali netti (75 %)	Totale delle risorse proprie tradizionali nette (75 %)	p.m. costi di riscossione (25 % delle RPT lordi)	Risorse proprie basate sull'IVA	Risorse proprie basate sull'RNLI	Riduzione a favore dei Paesi Bassi e della Svezia	Correzione Regno Unito	Totale «contributi nazionali»	Percentuale del totale «contributi nazionali» (%)	
	(1)	(2)	(3)=(1)+(2)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)=(5)+(6)+(7)+(8)	(10)	(11)=(3)+(9)
Belgio	6 600 000	1 512 400 000	1 519 000 000	506 333 333	447 056 400	2 725 177 882	23 934 277	145 448 571	3 341 617 130	3.09%	4 860 617 130
Bulgaria	400 000	55 400 000	55 800 000	18 600 000	50 039 700	262 279 716	2 303 510	13 998 429	328 621 355	0.30%	384 421 355
Repubblica ceca	3 400 000	193 300 000	196 700 000	65 566 667	198 357 600	1 053 773 734	9 254 923	56 242 158	1 317 628 415	1.22%	1 514 328 415
Danimarca	3 400 000	318 500 000	321 900 000	107 300 000	288 014 100	1 844 038 106	16 195 537	98 420 257	2 246 668 000	2.07%	2 568 568 000
Germania	26 300 000	3 403 800 000	3 430 100 000	1 143 366 662	1 617 919 650	19 211 791 638	168 730 393	182 159 254	21 180 600 935	19.56%	24 610 700 935
Estonia	0	16 800 000	16 800 000	5 600 000	20 176 800	103 680 434	910 589	5 533 646	130 301 469	0.12%	147 101 469
Irlanda	0	178 200 000	178 200 000	59 400 000	199 435 200	1 001 774 537	8 798 233	53 466 849	1 263 474 819	1.17%	1 441 674 819
Grecia	1 400 000	155 000 000	156 400 000	52 133 334	320 616 300	1 752 689 531	15 393 254	93 544 788	2 182 243 873	2.02%	2 338 643 873
Spagna	4 700 000	1 056 600 000	1 061 300 000	353 766 667	1 194 082 200	7 934 602 429	69 686 816	423 486 700	9 621 858 145	8.89%	10 683 158 145
Francia	30 900 000	1 357 500 000	1 388 400 000	462 800 000	2 687 302 500	15 422 246 393	135 448 153	823 118 270	19 068 115 316	17.61%	20 456 515 316
Italia	4 700 000	1 795 300 000	1 800 000 000	600 000 000	1 865 228 700	11 906 557 004	104 571 093	635 478 409	14 511 835 206	13.40%	16 311 835 206
Cipro	0	33 200 000	33 200 000	11 066 667	26 082 900	131 015 914	1 150 667	6 992 600	165 242 081	0.15%	198 442 081
Lettonia	0	21 100 000	21 100 000	7 033 333	20 254 500	128 891 161	1 132 006	6 879 197	157 156 864	0.15%	178 256 864
Lituania	800 000	47 900 000	48 700 000	16 233 334	40 864 500	205 264 745	1 802 768	10 955 418	258 887 431	0.24%	307 587 431
Lussemburgo	0	12 300 000	12 300 000	4 100 000	43 806 900	220 044 591	1 932 574	11 744 250	277 528 315	0.26%	289 828 315
Ungheria	2 000 000	112 200 000	114 200 000	38 066 667	130 727 400	745 486 324	6 547 344	39 788 199	922 549 267	0.85%	1 036 749 267
Malta	0	10 100 000	10 100 000	3 366 667	8 656 650	43 482 853	381 895	2 320 773	54 842 171	0.05%	64 942 171

¹ p.m. (risorse proprie + altre entrate = totale delle entrate = totale delle spese): 125 059 996 071 + 1 467 137 698 = 126 527 133 769 = 126 527 133 769.

² Totale delle risorse proprie in percentuale dell'RNLI: 125 059 996 071 / 12 541 643 000 000 = 1.00 %; massimale delle risorse proprie in percentuale dell'RNLI: 1.23 %.

Stati membri	Risorse proprie tradizionali (RPT)						Risorse proprie basate sull'IVA e sull'RNLI						Totale delle risorse proprie ¹
	Contributi netti nel settore dello zucchero (75%)	Dazi doganali netti (75%)	Totale delle risorse proprie tradizionali nette (75%)	p.m. costi di riscossione (25% delle RPT lorde)	Risorse proprie basate sull'IVA	Risorse proprie basate sull'RNLI	Riduzione a favore dei Paesi Bassi e della Svezia	Correzione Regno Unito	Totale «contributi nazionali»	Percentuale del totale «contributi nazionali» (%)	(11)=(3)+(9)		
	(1)	(2)	(3)=(1)+(2)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)=(5)+(6)+(7)+(8)	(10)			
Paesi Bassi	7 300 000	2 039 100 000	2 046 400 000	682 133 333	297 167 000	4 546 356 053	- 625 110 923	43 106 902	4 261 519 032	3,94%	6 307 919 032		
Austria	3 200 000	168 100 000	171 300 000	57 100 000	292 646 475	2 171 980 239	19 075 737	20 593 930	2 504 296 381	2,31%	2 675 596 381		
Polonia	12 800 000	379 500 000	392 300 000	130 766 667	552 490 800	2 775 193 222	24 373 544	148 117 997	3 500 175 563	3,23%	3 892 475 563		
Portogallo	200 000	131 300 000	131 500 000	43 833 334	245 006 700	1 230 682 816	10 808 653	65 684 174	1 552 182 343	1,43%	1 683 682 343		
Romania	1 000 000	142 300 000	143 300 000	47 766 667	145 281 600	964 591 352	8 471 666	51 482 303	1 169 826 921	1,08%	1 313 126 921		
Slovenia	0	78 800 000	78 800 000	26 266 667	53 411 850	268 290 810	2 356 304	14 319 254	338 378 218	0,31%	417 178 218		
Repubblica slovacca	1 400 000	93 400 000	94 800 000	31 600 000	79 764 600	518 460 939	4 553 460	27 671 369	630 450 368	0,58%	725 250 368		
Finlandia	800 000	138 000 000	138 800 000	46 266 667	241 236 300	1 379 539 124	12 116 006	73 628 953	1 706 520 383	1,58%	1 845 320 383		
Svezia	2 600 000	450 300 000	452 900 000	150 966 667	153 822 000	2 641 315 672	- 141 688 197	25 043 999	2 678 493 474	2,47%	3 131 393 474		
Regno Unito	9 500 000	2 753 300 000	2 762 800 000	920 933 334	2 567 350 200	13 306 889 327	116 869 718	- 3 079 226 649	12 911 882 596	11,92%	15 674 682 596		
Totale	123 400 000	16 653 700 000	16 777 100 000	5 592 366 667	13 786 799 525	94 496 096 546	0	0	108 282 896 071	100,00%	125 059 996 071		

¹ Totale delle risorse proprie in percentuale dell'RNLI: 125 059 996 071 / 12 541 643 000 000 = 1.00 %; massimale delle risorse proprie in percentuale dell'RNLI: 1.23 %.

2. Le risorse proprie tradizionali nette (dazi agricoli e contributi nel settore dello zucchero) ammontano a 16 777,10 milioni di EUR.
3. La base imponibile IVA comunitaria è stabilita per il 2011 a 54 680,82 milioni di EUR (all'aliquota dell'1 %), tenuto conto della riduzione generale al 50 % della base RNL degli Stati membri, effettivamente realizzata per le basi imponibili IVA di otto Stati membri (CY, IE, LT, LU, MT, PL, PT e SI). L'aliquota uniforme di risorse proprie IVA è dello 0,30 %. Tuttavia, ai sensi della decisione sulle risorse proprie 2007/436/CE, Euratom¹, entrata in vigore il 1° marzo 2009, l'aliquota di prelievo per il periodo 2007-2013 è fissata allo 0,225 % per l'Austria, allo 0,15 % per la Germania e allo 0,10 % per i Paesi Bassi e la Svezia. Le risorse proprie IVA all'aliquota uniforme ammontano pertanto a 13 786,80 milioni di EUR.
4. L'aliquota uniforme di risorse proprie "base complementare" risultante dalla posizione del Consiglio sul progetto di bilancio per il 2011 è dello 0,7534 %.
5. Le entrate diverse dalle risorse proprie (titoli da 4 a 9) ammontano a 1 467,14 milioni di EUR.
6. Nel titolo 4 (Tasse varie, prelievi e canoni comunitari), gli articoli 4 0 0, 4 0 4 e 4 1 0 sono stati ritoccati in funzione delle decisioni prese in materia di personale.

¹ L'attuazione della nuova decisione sulle risorse proprie è disciplinata dal regolamento (CE, Euratom) n. 105/2009 del Consiglio, del 26 gennaio 2009, che modifica il regolamento (CE, Euratom) n. 1150/2000.

IV. PREVISIONI DI SPESE

A. SPESE AMMINISTRATIVE PER ISTITUZIONE

PARLAMENTO EUROPEO - Sezione I

2010 BR nn. 1 e 2/2010 inclusi.	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
1 616 760 399	1 706 547 354	1 706 547 354	0	+5,55

Nella posizione sul progetto di bilancio generale dell'Unione europea per l'esercizio 2011 il Consiglio, applicando il "gentlemen's agreement", non ha modificato lo stato di previsione del Parlamento europeo; tale previsione rappresenta un aumento di 89 786 955 EUR (+5,55 %) rispetto al bilancio 2010.

CONSIGLIO EUROPEO E CONSIGLIO - Sezione II

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
633 552 000	651 580 000	643 155 000	-8 425 000	+1,52

1. Per il 2011, il Consiglio ha assegnato alla sua sezione del bilancio un importo globale di 643 155 000 EUR, che rappresenta un aumento di 9 603 000 EUR (+1,52 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni del 7 % proposta nel PB non è stata modificata.

Sono stati accettati solo per sei mesi (invece di dodici mesi) stanziamenti per 47 nuovi agenti contrattuali in preparazione dell'adesione della Croazia.

Riduzioni mirate sono state approvate applicando una diminuzione specifica agli stanziamenti relativi alle spese di viaggio delle delegazioni, accettando per il 2011 solo una parte dell'importo previsto per la pubblicazione dell'acquis comunitario in lingua croata nella Gazzetta ufficiale, nonché applicando una riduzione agli stanziamenti destinati a finanziare attrezzature informatiche e programmi per i dipartimenti che lavorano nel quadro della PESC e della PESD.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato la richiesta di 11 nuovi posti temporanei per il presidente del Consiglio europeo per sei mesi (un AD 14 T, un AD 12 T, due AD 10 T, tre AD 6 T, un AST 8 T, due AST 6 T e un AST 4 T).

Ha accettato di trasferire un posto permanente AST 3 dalla Commissione (OIB) per la gestione dell'asilo nido del Consiglio per sei mesi.

Ha altresì accettato gli stanziamenti chiesti per l'assunzione di 50 nuovi agenti contrattuali per assunzioni compensative.

Ha accettato la conversione, senza incidenza sul bilancio, di 12 posti permanenti AST in 12 posti permanenti AD proposta a titolo dell'adeguamento della struttura e dei gradi.

COMMISSIONE – Sezione III

STANZIAMENTI AMMINISTRATIVI

La posizione del Consiglio per quanto riguarda il bilancio amministrativo della Commissione per il 2011 è la seguente:

	2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
Commissione	3 306 901 000	3 406 961 360	3 333 229 560	-73 731 800	+0,80
<i>OP</i>	84 082 000	85 330 000	83 928 000	-1 402 000	-0,18
<i>OLAF</i>	57 145 000	58 933 000	57 555 000	-1 378 000	+0,72
<i>EPSO</i>	30 993 000	26 973 000	26 770 000	-203 000	-13,63
<i>PMO</i>	33 728 000	35 523 000	34 403 000	-1 120 000	+2,00
<i>OIB</i>	67 343 000	69 924 000	68 456 000	-1 468 000	+1,65
<i>OIL</i>	24 430 000	25 371 000	25 064 000	-307 000	+2,60
<i>Scuole europee</i>	154 212 044	173 514 000	160 611 000	-12 903 000	+4,15
Totale (escluse le pensioni)					
<i>Pensioni</i>	1 192 789 000	1 274 979 000	1 252 318 000	-22 661 000	+4,99
TOTALE	4 951 623 044	5 157 508 360	5 042 334 560	-115 173 800	+1,83

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato per il bilancio della Commissione (compresi OP, OLAF, EPSO (insieme a EAS), PMO, OIB, OIL, scuole europee e pensioni) un importo globale di 5 042 334 560 EUR, che rappresenta un aumento di 90 711 516 EUR (+1,83 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata al 3,4% per i servizi centrali e all'8,6 % per le delegazioni esterne, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

Gli stanziamenti richiesti per personale esterno sono stati ridotti per i servizi centrali e le delegazioni esterne, dato il sottoutilizzo negli anni precedenti.

È stata approvata una riduzione mirata applicando una diminuzione specifica agli stanziamenti relativi alle riunioni, ai comitati e alle conferenze.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato la conversione di 14 posti AST della tabella dell'organico della Commissione in stanziamenti per agenti contrattuali, la conversione di stanziamenti per agenti contrattuali in 47 posti AST e la conversione di 186 posti AST in 186 posti AD della tabella dell'organico della Commissione a titolo dell'adeguamento della struttura e dei gradi.

Ha approvato gli adeguamenti tecnici di posti (scambi e trasferimenti) tra la tabella dell'organico della Commissione e gli uffici, come richiesto.

Per quanto riguarda l'organico per il Centro comune di ricerca e per la Ricerca - Azioni dirette e indirette finanziate a titolo della sottorubrica 1a, il Consiglio ha accettato le richieste contenute nel PB, comprese le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII nonché la conversione di 5 posti AST in 5 posti AD proposta a titolo dell'adeguamento della struttura e dei gradi.

2.1. Spese relative al personale in servizio

Gli stanziamenti per le spese relative al personale (articolo XX 01 01) ammontano a 2 057 379 000 EUR, importo che rappresenta un aumento di 41 714 000 EUR (+2,07 %) rispetto al bilancio 2010 (riserve incluse).

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata aumentata nelle sedi, presso le delegazioni, presso OP, OLAF, PMO e OIB, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Le spese relative alle scuole europee sono state ridotte del 5,3 % rispetto al progetto di bilancio senza l'aumento dell'1,85 %, il che ha portato ad un aumento del 4,15 % rispetto al bilancio 2010.

2.2. Spese relative al personale esterno e altre spese di gestione

Gli stanziamenti per questo articolo (XX 01 02) ammontano a 372 915 560 EUR, importo che rappresenta una diminuzione di 15 494 440 EUR (-4 %) rispetto agli stanziamenti corrispondenti del bilancio 2010 (riserve incluse).

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

Gli stanziamenti relativi al personale esterno sono stati ridotti di 8 000 000 di EUR rispetto al progetto di bilancio, sulla base dell'esecuzione di bilancio passata.

Gli stanziamenti relativi alle riunioni, ai comitati e alle conferenze sono stati ridotti del 14,42 % rispetto al progetto di bilancio, sulla base dell'esecuzione di bilancio passata.

2.3. Immobili, pubblicazioni e servizi informatici

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti proposti dalla Commissione per tener conto della locazione e della locazione-acquisto di immobili situati a Bruxelles e a Lussemburgo.

2.4. Spese relative all'acquisto di materiale e di servizi e alle spese immobiliari delle delegazioni della Commissione

Questi stanziamenti (articolo XX 01 03) ammontano a 287 511 000 EUR, importo che rappresenta un aumento di 8 585 000 EUR (+3,08 %) rispetto agli stanziamenti corrispondenti del bilancio 2010.

2.5. *Spese relative al personale in servizio per la ricerca indiretta*

Gli stanziamenti per questo articolo (XX 01 05) ammontano a 322 630 000 EUR, importo che rappresenta un aumento di 9 162 000 EUR (+2,92 %) rispetto agli stanziamenti corrispondenti del bilancio 2010.

UFFICIO DELLE PUBBLICAZIONI (OP)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
84 082 000	85 330 000	83 928 000	-1 402 000	-0,18

1. Per il 2011 il Consiglio ha adottato un importo globale di 83 928 000 EUR per il bilancio dell'OP, che rappresenta una diminuzione di 154 000 EUR (-0,18 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata al 7 %, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Ha altresì accettato lo scambio tecnico di posti tra le tabelle dell'organico della Commissione e dell'OP.

UFFICIO EUROPEO PER LA LOTTA ANTIFRODE (OLAF)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
57 145 000	58 933 000	57 555 000	-1 378 000	+0,72

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 57 555 000 EUR per il bilancio dell'OLAF, che rappresenta un aumento di 410 000 EUR (+0,72 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata al 6,8 %, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato la conversione di 6 posti temporanei AD (un AD 12, un AD 11 e quattro AD 8) e 15 posti temporanei AST (due AST 10, due AST 8, otto AST 7 e tre AST 5) in posti permanenti e la conversione di 10 posti AST in 10 posti AD proposta a titolo dell'adeguamento della struttura e dei gradi.

UFFICIO EUROPEO DI SELEZIONE DEL PERSONALE (EPSO)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
30 993 000	26 973 000	26 770 000	-203 000	-13,63

1. Per il 2011 il Consiglio ha adottato un importo globale di 26 770 000 EUR per il bilancio dell'EPSO, che rappresenta una diminuzione di 4 223 000 EUR (-13,63 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata mantenuta allo 0,8 % come proposto nel PB, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato gli scambi tecnici di posti tra le tabelle dell'organico della Commissione e dell'EPSO, come richiesto e la conversione di 1 posto AST in 1 posto AD proposta a titolo dell'adeguamento della struttura e dei gradi.

UFFICIO PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI INDIVIDUALI
(PMO)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
33 728 000	35 523 000	34 403 000	-1 120 000	+2,00

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 34 403 000 EUR per il bilancio del PMO, che rappresenta un aumento di 675 000 EUR (+2,00 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata al 4 %, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

- Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato la conversione di 15 posti AST in stanziamenti per agenti contrattuali e gli adeguamenti tecnici di posti (scambi e trasferimenti) tra la tabella dell'organico della Commissione e del PMO, come richiesto.

UFFICIO PER LE INFRASTRUTTURE E LA LOGISTICA A BRUXELLES (OIB)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
67 343 000	69 924 000	68 456 000	-1 468 000	+1,65

- Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 68 456 000 EUR per il bilancio dell'OIB, che rappresenta un aumento di 1 113 000 EUR (+1,65 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata all'1,4 %, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

- Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato la conversione di 19 posti AST in stanziamenti per agenti contrattuali, gli adeguamenti tecnici di posti (scambi e trasferimenti) tra la tabella dell'organico della Commissione e dell'OIB, come richiesto e la conversione di 4 posti AST in 4 posti AD proposta a titolo dell'adeguamento della struttura e dei gradi.

Ha approvato il trasferimento di un posto AST dalla tabella dell'organico dell'OIB a quella del Consiglio.

UFFICIO PER LE INFRASTRUTTURE E LA LOGISTICA A LUSSEMBURGO (OIL)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
24 430 000	25 371 000	25 064 000	-307 000	+2,60

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 25 064 000 EUR per il bilancio dell'OIL, che rappresenta un aumento di 634 000 EUR (+2,60 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni del 3,65 % proposta nel PB non è stata modificata.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere richieste ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha inoltre accettato la conversione di 2 posti AST in stanziamenti per agenti contrattuali e la trasformazione di 1 posto AST in 1 posto AD proposta a titolo dell' adeguamento della struttura e dei gradi.

Ha accettato gli scambi tecnici di posti tra le tabelle dell'organico della Commissione e dell'OIL, come richiesto.

CORTE DI GIUSTIZIA - Sezione IV

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
329 300 000	345 293 000	334 388 440	-10 904 560	+1,55

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 334 388 440 EUR per il bilancio della Corte di giustizia, che rappresenta un aumento di 5 088 440 EUR (+1,55 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni del 2,5 % proposta nel PB non è stata modificata.

Gli stanziamenti chiesti per funzionari e agenti temporanei e relative spese sono stati ridotti del 3 %, data la sottoesecuzione negli anni precedenti.

È stata approvata una riduzione mirata applicando una diminuzione specifica agli stanziamenti relativi alle spese connesse all'informatica.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato la trasformazione di 5 posti AST 3 in 5 posti AD 5 e di 2 posti AST 1 in 2 posti AST 3, la riclassificazione di 24 posti temporanei AD 7 in 24 posti permanenti AD 7 e la conversione di 2 posti temporanei AST in stanziamenti per agenti contrattuali.

Non ha invece accettato le richieste di 47 nuovi posti, di cui 39 posti non connessi all'allargamento (ventidue AD 7, cinque AD 5, cinque AST 3 e sette AST 1) e 8 posti collegati all'allargamento alla Croazia (un AD 12, quattro AD 7, un AST 3 e due AST 1). La tabella dell'organico per il 2011 è pertanto modificata di conseguenza.

CORTE DEI CONTI - Sezione V

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
147 945 731	146 879 500	144 265 731	-2 613 769	-2,49

1. Per il 2011 il Consiglio ha adottato un importo globale di 144 265 731 EUR per il bilancio della Corte dei conti, che rappresenta una diminuzione del 2,49 % rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata al 4,75 %, tenuto conto dell'attuale percentuale di posti vacanti.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

È stata approvata una riduzione mirata applicando una diminuzione specifica agli stanziamenti relativi alle attrezzature informatiche e alle consulenze, nonché al personale interinale, compresi gli esperti nazionali distaccati.

2. Riguardo all'organico, il Consiglio ha accettato la conversione di un posto AST 5 e di un posto temporaneo AST 2 in stanziamenti per agenti contrattuali.

COMITATO ECONOMICO E SOCIALE EUROPEO - Sezione VI

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
123 173 749	139 220 719	124 845 420	-14 375 299	+1,36

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 124 845 420 EUR per il bilancio del Comitato economico e sociale, che rappresenta un aumento dell'1,36 % rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata al 5,5 %.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

Quanto agli stanziamenti richiesti per i membri dell'istituzione e i delegati, la richiesta di aumento delle indennità, fatta salva l'approvazione di un nuovo statuto finanziario dei nuovi membri, nonché una decisione del Consiglio sulle indennità giornaliere, è stata respinta dal Consiglio, malgrado l'approvazione di un aumento del 2 % per questo capitolo.

Il Consiglio ha altresì respinto gli aumenti di stanziamenti proposti per altri membri del personale e prestazioni di personale esterno, per altre spese relative alle persone appartenenti all'istituzione, per informatica, impianti ed apparecchiature e mobilio, per il funzionamento operativo, nonché per la comunicazione, pubblicazioni e acquisto di documentazione, poiché considerati sovrastimati.

Quanto agli immobili e spese accessorie, il Consiglio ha applicato riduzioni minime agli stanziamenti per la sistemazione dei locali, nonché per altre spese relative agli edifici, riguardo alle quali erano stati proposti aumenti sostanziali.

Sono stati ridotti altresì dal Consiglio gli stanziamenti previsti per il funzionamento amministrativo corrente, in linea con le passate esecuzioni.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Ha altresì accettato la trasformazione di 3 posti AST 5 in 3 posti AD 5.

Il Consiglio ha invece respinto la richiesta concernente 7 posti permanenti supplementari non collegati all'allargamento (quattro AD5 e tre AST3). Poiché i posti chiesti nel PBR n. 2/2010 sono ancora in sospenso, la tabella dell'organico per il 2011 è modificata di conseguenza.

COMITATO DELLE REGIONI - Sezione VII

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
79 660 950	91 067 355	80 842 682	-10 224 673	+1,48

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 80 842 682 EUR per il bilancio del Comitato delle regioni, che rappresenta un aumento di 1 181 732 EUR (+1,48 %) rispetto al bilancio 2010.

La riduzione forfettaria standard applicabile alle retribuzioni è stata fissata al 5,75 %.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

L'importo richiesto per gli stanziamenti relativi ai membri dell'istituzione è stato ridotto dal Consiglio in quanto le spese di viaggio e di soggiorno sono state ritenute sovrastimate.

Il Consiglio ha altresì respinto gli aumenti di stanziamenti proposti per altri membri del personale e prestazioni di personale esterno, per altre spese relative alle persone appartenenti all'istituzione, per informatica, attrezzature e mobilio, per riunioni e conferenze, nonché per consulenze e informazione, poiché considerati sovrastimati.

Quanto agli immobili e spese accessorie, il Consiglio ha applicato riduzioni minime agli stanziamenti per la sistemazione dei locali, nonché per altre spese relative agli edifici, riguardo alle quali erano stati proposti aumenti sostanziali.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Poiché i posti chiesti nel PBR n. 2/2010 sono ancora in sospeso, la tabella dell'organico per il 2011 è modificata di conseguenza.

MEDIATORE EUROPEO – (Sezione VIII)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
9 332 275	9 395 100	9 395 100	0	+0,67

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 9 395 100 EUR per il bilancio del mediatore, che rappresenta un aumento di 62 825 EUR (+0,67 %) rispetto al bilancio 2010.
2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio ha altresì accettato la riclassificazione di un posto temporaneo AD 14 e di un posto permanente AD 14.

Il Consiglio non ha invece accettato la richiesta di un posto temporaneo AST 1 non connesso all'allargamento.

GARANTE EUROPEO DELLA PROTEZIONE DEI DATI – (Sezione IX)

2010 (BR nn. 1 e 2/2010 inclusi)	PB 2011	PB 2011 POS CON	POS CON-PB	POS CON/2010 %
7 104 351	7 882 901	7 453 269	-429 918	+4,91

1. Per il 2011, il Consiglio ha adottato un importo globale di 7 453 269 EUR per il bilancio del garante europeo della protezione dei dati, che rappresenta un aumento di 348 918 EUR (+4,91 %) rispetto al bilancio 2010.

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia.

Gli stanziamenti richiesti relativi alle attività dell'istituzione sono stati ridotti tenuto conto della sottoesecuzione nel corso degli ultimi due anni, nonché escludendo l'impatto dei nuovi posti richiesti.

2. Per quanto riguarda l'organico, il Consiglio ha approvato le trasformazioni per l'evoluzione delle carriere ai sensi dell'articolo 6 dello statuto e degli articoli 6, 9 e 10 del relativo allegato XIII.

Il Consiglio non ha invece accettato la richiesta concernente 2 posti permanenti supplementari non collegati all'allargamento (un AD 9 e un AD 6). La tabella dell'organico per il 2011 è pertanto modificata di conseguenza.

**B. RICHIESTE RELATIVE ALL'ORGANICO DELLE AGENZIE DECENTRATE PER
IL 2011**

Per quanto concerne le agenzie decentrate, il Consiglio ha applicato un approccio analogo a quello utilizzato per le istituzioni. Per le "nuove agenzie" le richieste sono state accettate senza modifiche, tranne che per l'agenzia per la gestione operativa dei sistemi di tecnologia dell'informazione su larga scala del settore della libertà, della sicurezza e della giustizia, per la quale gli stanziamenti ed i posti sono previsti per sei mesi.

- Legislazione sulle sostanze chimiche e Agenzia europea per le sostanze chimiche (ECHA)¹ (02 03 03): sono stati accettati 30 posti temporanei (cinque AD 12, quattro AD 11, tre AD 10, due AD 9, quattro AD 8, cinque AD 7, un AST 10, tre AST 9, due AST 7 e un AST 6);
- (Istituto per l'uguaglianza di genere) (04 04 02): sono stati accettati 2 posti temporanei AD (un AD 8 e un AD 7);
- Organismo dei regolatori europei delle comunicazioni elettroniche (BEREC) — Ufficio (09 02 04): sono stati accettati 2 posti temporanei AD 5;
- Autorità bancaria europea (EBA) (12 04 02): sono stati accettati 40 posti temporanei (un AD 15, un AD 14, un AD 13, due AD 12, due AD 11, sei AD 10, sei AD 9, sei AD 8, sei AD 7, due AD 6, due AD 5, un AST 10, un AST 9, un AST 4, un AST 3 e un AST 2);
- Autorità europea delle assicurazioni e delle pensioni aziendali e professionali (EIOPA) (12 04 03): sono stati accettati 40 posti temporanei (un AD 15, un AD 14, un AD 13, due AD 12, quattro AD 11, sei AD 10, sette AD 9, quattro AD 8, tre AD 7, due AD 6, due AD 5, un AST 9, un AST 8, un AST 7, un AST 3, due AST 2 e un AST 1);
- Autorità europea degli strumenti finanziari e dei mercati (ESMA) (12 04 04): sono stati accettati 43 posti temporanei (un AD 15, un AD 14, un AD 13, tre AD 12, tre AD 11, sette AD 10, sei AD 9, cinque AD 8, sette AD 7, tre AD 6, due AD 5, un AST 9, un AST 8, un AST 3 e un AST 2);

¹ Agenzia finanziariamente autonoma.

- Agenzia per la gestione operativa dei sistemi di tecnologia dell'informazione su larga scala del settore della libertà, della sicurezza e della giustizia (18 02 11): sono stati accettati 75 posti temporanei (un AD 14, tre AD 12, un AD 11, due AD 10, sei AD 9, diciassette AD 7, diciannove AD 5, due AST 7, dieci AST 5 e quattordici AST 3);
- Ufficio europeo di sostegno per l'asilo (EASO) (18 03 14): sono stati accettati 14 posti temporanei (tre AD 9, cinque AD 7, tre AD 5 e tre AST 1);
- Agenzia europea per la cooperazione fra i regolatori nazionali dell'energia (ACER) (32 04 10): sono stati accettati 15 posti temporanei (cinque AD 8, quattro AD 7, tre AD 6, un AST 5 e due AST 3);

Per le agenzie incaricate di nuovi compiti, sono stati accettati la metà dei nuovi posti richiesti:

- Autorità di vigilanza del GNSS europeo (02 05 02): è stato accettato 1 posto temporaneo AD 9;
- Agenzia europea per la sicurezza aerea (EASA) (06 02 01): sono stati accettati 4 posti temporanei¹ (un AD 5, due AST 3 e un AST 2);
- Agenzia europea per la sicurezza marittima (AESM) (06 02 02): sono stati accettati 4 posti temporanei (due AD 7, un AD 6 e un AST 3), non sono stati accettati 4 posti (un AD 9, due AD 8 e un AST 5). La tabella dell'organico è pertanto modificata di conseguenza.
- Agenzia ferroviaria europea (ERA) (06 02 08): sono stati accettati 3 posti temporanei (due AD 6 e un AST 1), non sono stati accettati 2 posti (un AD 11 e un AST 2). La tabella dell'organico è pertanto modificata di conseguenza.
- Agenzia europea dell'ambiente (AEA) (07 03 09): è stato accettato 1 posto temporaneo AD 6;
- Eurojust (18 06 04): è stato accettato un posto temporaneo AST 2, non è accettato un posto AST 3. La tabella dell'organico è pertanto modificata di conseguenza.

¹ Posti non finanziati dall'UE.

C. SPESE PER SETTORE POLITICO

TITOLO 01 – AFFARI ECONOMICI E FINANZIARI

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha adottato una riduzione di 1 000 000 di EUR nella linea di bilancio 01 02 04 (*Prince - Comunicazione sull'Unione economica e monetaria, compreso l'euro*): gli s/i ammontano pertanto a 5 500 000 EUR e gli s/p a 6 000 000 di EUR.

Sulla base di un'analisi dell'esecuzione di bilancio per il 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per la linea di bilancio 01 04 04 (*Programma quadro per la competitività e l'innovazione - Programma per l'innovazione e l'imprenditorialità*): gli s/p ammontano pertanto a 28 000 000 di EUR (-2 000 000 di EUR).

Basandosi sull'esecuzione di bilancio del 2009, sull'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010 e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha altresì accolto una riduzione specifica nella linea di bilancio 01 03 02 (*Assistenza macroeconomica*), per la quale ha approvato un importo di 98 868 567 EUR in s/i (-15 000 000 di EUR) e 88 000 000 di EUR in s/p (-15 500 000 EUR).

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 02 - IMPRESE

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Normalizzazione e ravvicinamento delle legislazioni - Spese di gestione amministrativa* (02 01 04 02), per la quale ha approvato un importo di 130 000 EUR in s/i e in s/p (-30 000 EUR);

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

- *Programma quadro per la competitività e l'innovazione - Programma per lo spirito imprenditoriale e l'innovazione - Spese di gestione amministrativa (02 01 04 04), per la quale ha approvato un importo di 4 500 000 EUR in s/i e in s/p (-1 000 000 di EUR);*
- *Programmi UE di navigazione via satellite (EGNOS e Galileo) - Spese di gestione amministrativa (02 01 04 05), per la quale ha approvato un importo di 2 550 000 EUR in s/i e in s/p (-1 450 000 EUR);*
- *Spese relative al personale di ricerca (02 01 05 01), per la quale ha approvato un importo di 9 000 000 di EUR in s/i e in s/p (-2 700 000 EUR);*
- *Personale esterno di ricerca (02 01 05 02), per la quale ha approvato un importo di 2 850 000 EUR in s/i e in s/p (-480 000 EUR);*
- *Sostenere il Centro per la cooperazione industriale CE-Giappone e la partecipazione a gruppi di studio internazionali (02 02 02 01), per la quale ha approvato un importo di 2 150 000 EUR in s/i (-300 000 EUR) e di 1 750 000 EUR in s/p (-400 000 EUR);*
- *Funzionamento e sviluppo del mercato interno con particolare riferimento alla notifica, alla certificazione e al ravvicinamento settoriale (02 03 01), per la quale ha approvato un importo di 16 150 000 EUR in s/i (-2 400 000 EUR) e 12 000 000 di EUR in s/p (-4 000 000 di EUR).*

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
02 02 01	Programma quadro per la competitività e l'innovazione — Programma per l'innovazione e l'imprenditorialità	58 000 000	(-62 000 000)
02 03 04	Normalizzazione e ravvicinamento delle legislazioni	17 000. 000	(-1 000 000)
02 04 01 01	Ricerca spaziale	204 000 000	(-26.000.000)
02 04 01 02	Ricerca nel settore della sicurezza	116 100 000	(-4.000.000)

Basandosi sul tasso dell'esecuzione del bilancio nel 2009, sulle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, sulle capacità realistiche di assorbimento e sulle informazioni sui risultati contenute nelle schede di attività, il Consiglio ha altresì applicato riduzioni mirate sulle spese *dell'Agenzia esecutiva per la competitività e l'innovazione — Contributo del programma quadro per la competitività e l'innovazione — Programma per lo spirito imprenditoriale e l'innovazione* (02 01 04 30), per la quale ha approvato un importo di 7 244 000 EUR in s/i e in s/p (-300 000 EUR).

Applicando un approccio analogo a quello utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento all'1,5% rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera" e al 3% per le agenzie incaricate di nuovi compiti. Pertanto gli stanziamenti per la linea di bilancio 02 05 02 01 (*Autorità di vigilanza del GNSS europeo - Contributo ai titoli 1 e 2*) sono stati ridotti di 70 000 EUR: gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 5 551 000 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 03 - CONCORRENZA

In questo settore politico il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione¹.

TITOLO 04 – OCCUPAZIONE E AFFARI SOCIALI

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Relazioni industriali e dialogo sociale - Spese di gestione amministrativa* (04 01 04 02), per la quale ha approvato un importo di 60 000 EUR in s/i e in s/p (-200 000 EUR);

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

- *Spese per consultazioni sindacali* (04 03 02), per la quale ha approvato un importo di 400 000 EUR in s/i (-50 000 EUR) e 200 000 EUR in s/p (-200 000 EUR);
- *Relazioni industriali e dialogo sociale* (04 03 03 01), per la quale ha approvato un importo di 16 000 000 di EUR in s/i (-390 000 EUR) e di 13 000 000 di EUR in s/p (-1 000 000 di EUR);
- *Informazione, consultazione e partecipazione dei rappresentanti delle imprese* (04 03 03 03), per la quale ha approvato un importo di 6 300 000 EUR in s/i (-1 000 000 di EUR) e 4 500 000 EUR in s/p (-1 000 000 di EUR);
- EURES (European Employment Services) (04 03 04), per la quale ha approvato un importo di 19 100 000 EUR in s/i (-400 000 EUR) e di 15 000 000 di EUR in s/p (-1 000 000 di EUR);

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
04 03 05	Libera circolazione dei lavoratori, coordinamento dei sistemi di sicurezza sociale e azioni a favore dei migranti, compresi i migranti dei paesi terzi	2 800 000	(-1 000 000)
04 03 07	Analisi e studi sulla situazione sociale, la demografia e la famiglia	3 400 000	(-200 000)
04 04 01 01	Occupazione	14 000 000	(-3 000 000)
04 04 01 02	Protezione sociale e integrazione	24 000 000	(-2 500 000)
04 04 01 03	Condizioni di lavoro	7 000 000	(-1 500 000)
04 04 01 06	Sostegno all'attuazione	750 000	(-450 000)
04 04 07	Conclusione dei programmi precedenti	1 000 000	(-500 000)
04 04 12	Anno europeo della lotta alla povertà e all'esclusione sociale 2010	2 500 000	(-1 000 000)
04 05 01	Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione	0	(-50 000 000)

Il Consiglio ha inoltre accettato una riduzione specifica degli stanziamenti di pagamento in base alle ultime informazioni disponibili sull'esecuzione e sulle capacità di assorbimento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
04 02 06	Completamento del Fondo sociale europeo (FSE) — Obiettivo n. 3 (2000-2006)	267 000 000	(-120 000 000)
04 02 19	Fondo sociale europeo (FSE) — Competitività regionale e occupazione	2 367 400 000	(-129 000 000)

Basandosi sull'esecuzione di bilancio del 2009, sull'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010 e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha altresì accolto una riduzione specifica per le seguenti linee di bilancio:

- *Strumento di assistenza preadesione (IPA) - Componente risorse umane - Spese di gestione amministrativa (04 01 04 13)*, per la quale ha approvato un importo di 898 000 EUR in s/i e in s/p (-500 000 EUR);
- *Strumento di assistenza preadesione (IPA)- Sviluppo delle risorse umane (04 06 01)*, per la quale ha approvato un importo di 92 400 000 EUR in s/i (-10 000 000 di EUR) e di 40 000 000 di EUR in s/p (-23 000 000 di EUR).

Applicando un approccio analogo a quello utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento all'1,5 % rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera". Pertanto gli s/i e gli s/p sono stati ridotti nel modo seguente:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
04 04 03 01	Fondazione europea per il miglioramento delle condizioni di vita e di lavoro - Contributo ai titoli 1 e 2	12 965 000	(-75 000)
04 04 04 02	Agenzia europea per la sicurezza e la salute sul lavoro - Contributo ai titoli 1 e 2	6 830 000	(-70 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 05 – AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Basandosi sull'esecuzione del bilancio passata e in corso, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) - Assistenza tecnica non-operativa (05 01 04 01)*, per la quale ha approvato un importo di 8 000 000 di EUR in s/i e in s/p (-1 062 600 EUR);
- *Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) - Assistenza tecnica non operativa (05 01 04 04)*, per la quale ha approvato un importo di 5 000 000 di EUR in s/i e in s/p (-465 000 EUR);
- *Azioni di informazione sulla politica agricola comune (05 08 06)*, per la quale ha approvato un importo di 7 500 000 EUR in s/i e in s/p (-500 000 EUR);
- *Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) - Assistenza tecnica operativa (05 08 09)*, per la quale ha approvato un importo di 990 000 EUR in s/i e in s/p (-500 000 EUR);

Il Consiglio ha deciso di accogliere una riduzione degli stanziamenti di pagamento e di impegno chiesta nel PB per un importo totale di 38,75 milioni di EUR sulle seguenti linee di bilancio del capitolo 05 02 (*Interventi sui mercati agricoli*), sulla base dell'esecuzione passata e in corso:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
05 02 04 99	Altre misure (programmi alimentari)	50 000	(-50 000)
05 02 06 99	Altre misure (olio di oliva)	1 300 000	(-300 000)
05 02 07 03	Cotone — Programmi nazionali di ristrutturazione	8 000 000	(-2 000 000)
05 02 08 03	Fondo operativo delle organizzazioni di produttori	696 000 000	(-22 000 000)
05 02 09 08	Programmi nazionali di aiuto a favore del settore vitivinicolo	852 300 000	(-10 000 000)
05 02 09 99	Altre misure (settore vitivinicolo)	500 000	(-500 000)

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
05 02 10 01	Azioni di promozione — Pagamenti da parte degli Stati membri	56 000 000	(-2 000 000)
05 02 10 02	Azioni di promozione - Pagamenti diretti da parte dell'Unione europea	1 010 000 c/a 1 706 191 p/a	(-100 000) (-100 000)
05 02 12 99	Altre misure (latte e prodotti lattiero-caseari)	200 000	(-800 000)
05 02 13 01	Restituzioni per le carni bovine	16 000 000	(-1 000 000)

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
05 04 02 01	Completamento del Fondo europeo agricolo di orientamento e di garanzia, sezione Orientamento — Regioni obiettivo n. 1 (2000-2006)	577 000 000	(-30 000 000)
05 04 02 06	Completamento di Leader (2000-2006)	68 000 000	(-15 000 000)
05 04 05 01	Programmi di sviluppo rurale	12 602 000 000	(-98 000 000)

Il Consiglio ha altresì accolto una riduzione di 420 000 000 di EUR nella linea di bilancio 05 07 01 06 (*Liquidazione dei conti degli esercizi precedenti per le spese in gestione condivisa nell'ambito del FEAOG, sezione Garanzia (misure precedenti) e del FEAGA*), basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso; gli stanziamenti ammontano pertanto a -492 000 000 di EUR.

Basandosi su un'analisi delle capacità realistiche di assorbimento per l'attuazione del programma, il Consiglio ha accolto una riduzione di 25 000 000 di EUR in s/i e di 20 000 000 di EUR in s/p sulla linea di bilancio 05 05 02 (*Strumento di assistenza preadesione per lo sviluppo rurale (IPARD)*); gli s/i ammontano pertanto a 190 000 000 di EUR e gli s/p a 54 900 000 di EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 06 — MOBILITÀ E TRASPORTI

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Programma "Marco Polo II"- Spese di gestione amministrativa (06 01 04 01)*, per la quale ha approvato un importo di 100 000 EUR in s/i e in s/p (-10 000 EUR);
- *Trasporti - Spese di gestione amministrativa (06 01 04 02)*, per la quale ha approvato un importo di 700 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);
- *Spese relative al personale di ricerca (06 01 05 01)*, per la quale ha approvato un importo di 3 900 000 EUR in s/i e in s/p (-1 300 000 EUR);
- *Personale esterno di ricerca (06 01 05 02)*, per la quale ha approvato un importo di 2 400 000 EUR in s/i e in s/p (-500 000 EUR);
- *Altre spese di gestione per la ricerca (06 01 05 03)*, per la quale ha approvato un importo di 820 000 EUR in s/i e in s/p (-25 000 EUR);
- *Attività di supporto per la politica europea dei trasporti e i diritti dei passeggeri (06 02 03)*, per la quale ha approvato un importo di 15 185 000 EUR in s/i (-550 000 EUR) e di 10 700 000 EUR in s/p (-7 000 000 di EUR);
- *Impresa comune SESAR (06 06 02 03)*, per la quale ha approvato un importo di 53 700 000 EUR in s/i (-4 900 000 EUR) e di 45 000 000 di EUR in s/p (-5 000 000 di EUR).

Basandosi sul tasso dell'esecuzione del bilancio nel 2009, sulle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, sulle capacità realistiche di assorbimento e sulle informazioni sui risultati contenute nelle schede di attività, il Consiglio ha altresì applicato riduzioni mirate sulle spese delle agenzie esecutive incaricate della gestione di questi programmi come segue:

- *Reti transeuropee di trasporto - Agenzia esecutiva (06 01 04 31)*, per la quale ha approvato un importo di 8 900 000 EUR in s/i e in s/p (-1 000 000 di EUR);
- *Agenzia esecutiva per la competitività e l'innovazione - Contributo del programma Marco Polo II (06 01 04 32)*, per la quale ha approvato un importo di 1 425 000 EUR in s/i e in s/p (-130 000 EUR);

In base ad una analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
06 02 06	Programma «Marco Polo II»	21 000 000	(-9 000 000)
06 02 11	Sicurezza dei trasporti	1 500 000	(-800 000)
06 03 03	Sostegno finanziario ai progetti d'interesse comune della rete transeuropea di trasporto	710 000 000	(-100 000 000)
06 03 05	Impresa comune SESAR	45 000 000	(-5 000 000)
06 06 02 02	Ricerca nel settore dei trasporti (compresa l'aeronautica) — Impresa comune «Celle a combustibile e idrogeno» (FCH)	1 440 000	(-300 000)

Applicando lo stesso approccio utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento al 3 % per le agenzie incaricate di nuovi compiti. Pertanto gli s/i e gli s/p sono stati ridotti nel modo seguente:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
06 02 02 01	Agenzia europea per la sicurezza marittima — Contributo ai titoli 1 e 2	20 844 000	(-890 000)
06 02 08 01	Agenzia ferroviaria europea - Contributo ai titoli 1 e 2	15 422 000	(-1 115 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 07 - AMBIENTE E AZIONE PER IL CLIMA

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *LIFE + (Strumento finanziario per l'ambiente – 2007-2013) - Spese di gestione amministrativa (07 01 04 01)*, per la quale ha approvato un importo di 14 800 000 EUR in s/i e in s/p (-1 000 000 di EUR);
- *Attuazione delle politiche e della normativa dell'UE in materia di azioni per il clima - Spese di gestione amministrativa (07 01 04 05)*, per la quale ha approvato un importo di 1 200 000 EUR in s/i e in s/p (-600 000 EUR);

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
07 03 03	Completamento di LIFE III (Strumento finanziario per l'ambiente - 2000-2006) — Azioni sul territorio dell'UE — Parte I (protezione della natura)	21 000 000	(-6 000 000)
07 03 07	LIFE+ (Strumento finanziario per l'ambiente -2007-2013)	162 000 000	(-38 000 000)
07 12 01	Attuazione delle politiche e della normativa dell'UE in materia di azione per il clima	7 500 000	(-7 500 000)

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

Applicando lo stesso approccio utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento all'1,5 % rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera". Pertanto gli s/i per la linea di bilancio 07 03 09 01 (*Contributo a favore dell'Agenzia europea dell'ambiente - Contributo ai titoli 1 e 2*) sono stati ridotti di 155 000 EUR; gli s/i ammontano pertanto a 21 402 000 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 08 - RICERCA

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accolto una riduzione di 750 000 EUR nella linea di bilancio 08 05 03 (*Spese di supporto per l'impresa comune «Celle a combustibile e idrogeno» (FCH)*); gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 1 250 000 EUR.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
08 02 01	Cooperazione — Sanità	435 000 000	(-35 000 000)
08 03 01	Cooperazione — Prodotti alimentari, agricoltura e pesca, e biotecnologie	180 222 000	(-10 000 000)
08 04 01	Cooperazione — Nanoscienze, nanotecnologie, materiali e nuove tecnologie di produzione	262 000 000	(-8 000 000)
08 04 02	Cooperazione — Nanoscienze, nanotecnologie, materiali e nuove tecnologie di produzione - Impresa comune «Celle a combustibile e idrogeno» (FCH)	4 760 000	(-1 000 000)
08 05 01	Cooperazione — Energia	82 000 000	(-3 000 000)
08 05 02	Cooperazione — Energia — Impresa comune "Celle a combustibile e idrogeno" (FCH)	18 720 000	(-15 000 000)
08 06 01	Cooperazione — Ambiente (ivi compresi i cambiamenti climatici)	216 254 000	(-30 000 000)
08 06 02	Cooperazione — Ambiente — Impresa comune «Celle a combustibile e idrogeno» (FCH)	1 740 000	(-300 000)
08 07 01	Cooperazione — Trasporti (ivi compresa l'aeronautica)	254 530 000	(-20 000 000)
08 07 02	Cooperazione — Trasporti — Impresa comune Clean Sky	130 000 000	(-40 000 000)
08 07 04	Cooperazione — Trasporti — Impresa comune «Celle a combustibile e idrogeno» (FCH)	1 880 000	(-1 000 000)
08 08 01	Cooperazione — Scienze socioeconomiche e scienze umane	57 000 000	(-8 000 000)
08 09 01	Cooperazione — Meccanismo di finanziamento con ripartizione dei rischi	193 000 000	(-7 000 000)
08 10 01	Idee	650 000 000	(-100 000 000)
08 12 01	Capacità — Infrastrutture di ricerca	196 000 000	(-15 000 000)
08 13 01	Capacità — Ricerca a favore delle piccole e medie imprese (PMI)	155 000 000	(-25 000 000)
08 14 01	Capacità — Regioni della conoscenza	15 006 000	(-2 000 000)
08 15 01	Capacità — Potenziale di ricerca	49 180 000	(-5 000 000)
08 16 01	Capacità — Scienza nella società	29 000 000	(-3 000 000)

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
08 17 01	Capacità — Attività di cooperazione internazionale	16 000 000	(-4 000 000)
08 18 01	Capacità — Meccanismo di finanziamento con ripartizione dei rischi	47 000 000	(-3 000 000)
08 19 01	Capacità — Sostegno allo sviluppo coerente delle politiche di ricerca	5 800 000	(-200 000)

Basandosi sul tasso dell'esecuzione del bilancio nel 2009, sulle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, sulle capacità realistiche di assorbimento e sulle informazioni sui risultati contenute nelle schede di attività, il Consiglio ha altresì applicato riduzioni mirate sulle spese delle agenzie esecutive incaricate della gestione dei programmi operativi come segue:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
08 01 04 30	Agenzia esecutiva del Consiglio europeo della ricerca	32 115 000	(-3 000 000)
08 01 04 31	Agenzia esecutiva per la ricerca	32 102 000	(-5 500 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 09 – SOCIETÀ DELL'INFORMAZIONE E MEDIA

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Personale esterno di ricerca* (09 01 05 02), per la quale ha approvato un importo di 12 900 000 EUR in s/i e in s/p (-560 000 EUR);
- *Definizione e attuazione della politica UE della comunicazione elettronica* (09 02 01), per la quale ha approvato un importo di 2 000 000 di EUR in s/i (-370 000 EUR) e di 2 100 000 EUR in s/p;

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

- *Sostegno alla cooperazione in materia di ricerca nel settore delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC - Cooperazione) (09 04 01 01), per la quale ha approvato un importo di 1 076 288 900 EUR in s/i (-5 000 000 di EUR) e di 885 000 000 di EUR in s/p (-10 000 000 di EUR);*
- *Cooperazione - Tecnologie dell'informazione e della comunicazione – Spese di supporto per l'Impresa comune ARTEMIS (09 04 01 03), per la quale ha approvato un importo di 1 300 000 EUR in s/i e in s/p (-200 000 EUR);*
- *Cooperazione - Tecnologie dell'informazione e della comunicazione - Impresa comune ENIAC (09 04 01 04), per la quale ha approvato un importo di 41 000 000 di EUR in s/i (-2 000 000 di EUR) e di 10 000 000 di EUR in s/p (-10 000 000 di EUR);*
- *Cooperazione - Tecnologie dell'informazione e della comunicazione - Spese di supporto per l'Impresa comune ENIAC (09 04 01 05), per la quale ha approvato un importo di 1 276 000 EUR in s/i e in s/p (-220 000 EUR).*

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
09 02 02 01	Programma Safer Internet	4 200 000	(-3 500 000)
09 03 01	Programma quadro per la competitività e l'innovazione — Programma di sostegno alla politica in materia di tecnologie dell'informazione e della comunicazione (PSP TIC)	85 000 000	(-15 000 000)
09 04 01 02	Cooperazione — Tecnologie dell'informazione e della comunicazione – Impresa comune ARTEMIS	21 500 000	(-18 500 000)
09 05 01	Capacità — Infrastrutture di ricerca	88 000 000	(-10 000 000)

Su questa stessa base, ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per la linea di bilancio 09 02 05 (*Altre azioni nel settore audiovisivo e dei media*) di 250 000 EUR; gli s/p ammontano pertanto a 700 000 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 10 – RICERCA DIRETTA

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
10 02 01	Attività non nucleari del Centro comune di ricerca (CCR)	30 500 000	(-1 500 000)
10 03 01	Attività nucleare del Centro comune di ricerca (CCR)	8 000 000	(-1 500 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico.¹

TITOLO 11 — AFFARI MARITTIMI E PESCA

Basandosi sull'esecuzione del bilancio passata e in corso, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Misure strutturali nel settore della pesca - Strumento finanziario di orientamento della pesca (SFOP) e Fondo europeo per la pesca (FEP) - Assistenza tecnica non operativa (11 01 04 01), per la quale ha approvato un importo di 700 000 EUR in s/i e in s/p (-150 000 EUR);*
- *Rafforzamento del dialogo con l'industria e gli ambienti interessati dalla politica comune della pesca - Spese di gestione amministrativa (11 01 04 02), per la quale ha approvato un importo di 150 000 EUR in s/i e in s/p (-50 000 EUR);*

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

- *Supporto alla gestione delle risorse alieutiche (raccolta dei dati di base e miglioramento dei pareri scientifici) - Spese di gestione amministrativa (11 01 04 03), per la quale ha approvato un importo di 200 000 EUR in s/i e in s/p (-225 000 EUR);*
- *Accordi internazionali in materia di pesca - Spese di gestione amministrativa (11 01 04 04), per la quale ha approvato un importo di 1 500 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);*
- *Contributi a organizzazioni internazionali - Spese di gestione amministrativa (11 01 04 05), per la quale ha approvato un importo di 330 000 EUR in s/i e in s/p (-20 000 EUR);*
- *Fondo europeo per la pesca (FEP) - Assistenza tecnica operativa (11 06 11), per la quale ha approvato un importo di 4 116 506 EUR in s/i (-114 051 EUR) e di 1 500 000 EUR in s/p (-2 000 000 di EUR);*
- *Contributo finanziario agli Stati membri per le spese sostenute in materia di controllo (11 08 01), per la quale ha approvato un importo di 44 630 000 EUR in s/i (-1 000 000 di EUR) e di 34 000 000 di EUR in s/p (-1 700 000 EUR);*
- *Controllo e sorveglianza delle attività di pesca nelle acque dell'UE e al di fuori (11 08 02), per la quale ha approvato un importo di 2 030 000 EUR in s/i (-270 000 EUR) e di 1 500 000 EUR in s/p (-500 000).*

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
11 03 03	Lavori preparatori delle nuove organizzazioni internazionali di pesca e altri contributi non obbligatori a organizzazioni internazionali	5 298 000	(-1 500 000)
11 06 04	Completamento dello Strumento finanziario d'orientamento della pesca (SFOP) — Escluso l'obiettivo n. 1 (2000-2006)	3 300 000	(-2 000 000)
11 06 12	Fondo europeo per la pesca (FEP) — Obiettivo convergenza	252 300 000	(-95 000 000)
11 06 13	Fondo Europeo per la pesca (FEP) — Escluso l'obiettivo convergenza	71 900 000	(-43 900 000)
11 07 02	Supporto alla gestione delle risorse alieutiche (miglioramento della consulenza scientifica)	2 500 000	(-1 000 000)

Applicando lo stesso approccio utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento all'1,5% rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera". Pertanto gli stanziamenti per la linea di bilancio 11 08 05 01 (*Agenzia comunitaria di controllo della pesca (ACCP) - Contributo ai titoli 1 e 2*) sono stati ridotti di 310 000 EUR; gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 6 863 153 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 12 — MERCATO INTERNO

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accolto una riduzione specifica di 800 000 EUR in s/i e di 1 000 000 di EUR in s/p nella linea di bilancio 12 02 01 (*Attuazione e sviluppo del mercato interno*); gli s/i ammontano pertanto a 8 000 000 di EUR e gli s/p a 7 800 000 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 13 – POLITICA REGIONALE

Il Consiglio ha inoltre accettato una riduzione specifica degli stanziamenti di pagamento in base alle ultime informazioni disponibili sull'esecuzione e sulle capacità di assorbimento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p
13 03 04	Completamento del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) — Obiettivo n. 2 (2000-2006)	272 600 000 (-165 000 000)
13 03 18	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) — Competitività regionale e occupazione	4 062 400 000 (-328 000 000)
13 03 19	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) — Cooperazione territoriale europea	732 300 000 (-58 000 000)
13 04 01	Fondo di coesione - Completamento di progetti precedenti (prima del 2007)	1 225 000 000 (-275 000 000)

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Strumento di assistenza preadesione (IPA) - Componente di sviluppo regionale - Spese di gestione amministrativa (13 01 04 02)*, per la quale ha approvato un importo di 3 006 900 EUR in s/i e in s/p (-1 500 000 EUR);

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

- *Strumento di assistenza preadesione (IPA) - Componente di sviluppo regionale* (13 05 02), per la quale ha approvato un importo di 374 900 000 EUR in s/i (-16 000 000 di EUR);

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha altresì convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per la linea di bilancio 13 05 03 02 (*Cooperazione transfrontaliera (CBC) - Contributo dalla rubrica 4*) di 4 000 000 di EUR; gli s/p ammontano pertanto a 6 250 000 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 14 – FISCALITÀ E UNIONE DOGANALE

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accolto una riduzione di 20 000 EUR in s/i e in s/p nella linea di bilancio 14 01 04 01 (*Attuazione e sviluppo del mercato interno - Spese di gestione amministrativa*); gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 100 000 EUR.

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha altresì convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per la linea di bilancio 14 02 01 (*Attuazione e sviluppo del mercato interno*) di 500 000 EUR; gli s/p ammontano pertanto a 2 000 000 di EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico.¹

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 15 – ISTRUZIONE E CULTURA

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Erasmus Mundus - Spese di gestione amministrativa* (15 01 04 14), per la quale ha approvato un importo di 796 000 EUR in s/i e in s/p (-200 000 EUR);
- *Spese relative al personale di ricerca* (15 01 05 01), per la quale ha approvato un importo di 1 472 000 EUR in s/i e in s/p (-480 000 EUR);
- *Personale esterno di ricerca* (15 01 05 02), per la quale ha approvato un importo di 300 000 di EUR in s/i e in s/p (-400 000 EUR);
- *Altre spese di gestione per la ricerca* (15 01 05 03), per la quale ha approvato un importo di 248 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);
- *Spese di organizzazione di tirocini nei servizi dell'istituzione* (15 01 61), per la quale ha approvato un importo di 7 423 000 EUR in s/i e in s/p (-127 000 EUR);
- *Istituto europeo di innovazione e tecnologia - Struttura amministrativa* (15 02 11 01), per la quale ha approvato un importo di 4 500 000 EUR in s/i e in s/p (-1 700 000 EUR).

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
15 02 02	Erasmus Mundus	80 000 000	(-8 000 000)
15 02 22	Programma per l'apprendimento permanente	930 500 000	(-25 500 000)
15 07 77	Persone	400 000 000	(-100 000 000)

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accolto una riduzione di 225 000 EUR nella linea di bilancio 15 01 04 60 (*MEDIA 2007 - Programma di sostegno al settore audiovisivo europeo - Spese di gestione amministrativa*); gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 500 000 EUR.

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
15 04 44	Programma Cultura (2007-2013)	45 150 000	(-3 850 000)
15 05 09	Completamento dei programmi/delle azioni precedenti nel campo della gioventù	250 000	(-250 000)

Su questa stessa base, il Consiglio ha accolto una riduzione specifica sulla linea di bilancio 15 02 03 (*Cooperazione con i paesi non membri nel campo dell'istruzione e della formazione professionale*), per la quale ha approvato un importo di 4 000 000 di EUR in s/p (-1 000 000 di EUR).

Applicando lo stesso approccio utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento all'1,5 % rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera". Pertanto gli s/i e gli s/p sono stati ridotti nel modo seguente:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
15 02 25 01	Centro europeo per lo sviluppo della formazione professionale — Contributo ai titoli 1 e 2	12 760 000	(-90 000)
15 02 27 01	Fondazione europea per la formazione professionale — Contributo ai titoli 1 e 2	14 238 000	(-90 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 16 - COMUNICAZIONE

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accolto una riduzione di 30 000 EUR nella linea di bilancio 16 01 04 03 (*Europa per i cittadini - Spese di gestione amministrativa*); gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 220 000 EUR.

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e delle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p
16 02 02	Azioni multimedia	25 000 000 (-1 000 000)
16 04 01	Analisi dell'opinione pubblica	5 500 000 (-500 000)

Al fine di coprire i costi relativi ai lavori di conservazione a lungo termine di luoghi quali il campo di concentramento di Auschwitz-Birkenau che presenta un grave stato di deterioramento dovuto alle condizioni climatiche e all'azione del tempo, il Consiglio ha inoltre deciso di creare *un'azione preparatoria a favore della conservazione dei luoghi commemorativi in Europa* (16 05 01 02), con un importo di 4 000 000 di EUR in s/i e di 1 000 000 di EUR in s/p.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 17 — SALUTE E TUTELA DEI CONSUMATORI

Basandosi sull'esecuzione del bilancio passata e in corso, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Interventi fitosanitari - Spese di gestione amministrativa (17 01 04 01)*, per la quale ha approvato un importo di 400 000 EUR in s/i e in s/p (-300 000 EUR);
- *Sicurezza dei mangimi e degli alimenti e attività connesse - Spese di gestione amministrativa (17 01 04 05)*, per la quale ha approvato un importo di 675 000 EUR in s/i e in s/p (-25 000 EUR);
- *Eradicazione delle malattie animali e Fondo di emergenza - Spese di gestione amministrativa (17 01 04 07)*, per la quale ha approvato un importo di 250 000 EUR in s/i e in s/p (-50 000 EUR);
- *Fondo d'emergenza per le patologie veterinarie e per altre malattie degli animali che comportano rischi per la salute pubblica - Nuove misure (17 04 03 01)*, per le quali ha approvato un importo di 15 000 000 di EUR in s/i (-5 000 000 di EUR) e di 20 000 000 di EUR in s/p (-10 000 000 di EUR).
- *Interventi fitosanitari - Nuove misure (17 04 04 01)*, per la quale ha approvato un importo di 10 000 000 di EUR in s/i e in s/p (-2 000 000 di EUR);
- *Sicurezza dei mangimi e degli alimenti e attività connesse - Nuove misure (17 04 07 01)*, per la quale ha approvato un importo di 28 000 000 di EUR in s/i (-2 000 000 di EUR) e di 23 000 000 di EUR in s/p (-2 000 000 di EUR).

Sulla base dell'esecuzione di bilancio passata e in corso, il Consiglio ha altresì convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per la linea di bilancio 17 04 02 01 (*Altre azioni nei campi veterinario, del benessere degli animali e della sanità pubblica - Nuove misure*), gli s/p ammontano pertanto a 12 500 000 EUR (-500 000 EUR).

Sulla stessa base, ha altresì adottato una riduzione di 8 100 000 EUR nella linea di bilancio 17 03 06 (*Azione dell'UE nel settore della sanità*); gli s/p ammontano pertanto a 27 600 000 EUR.

Applicando lo stesso approccio utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento all'1,5 % rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera". Pertanto gli stanziamenti per le linee di bilancio:

- 17 03 10 01 (*Agenzia europea per i medicinali - Contributo ai titoli 1 e 2*) sono stati ridotti di 735 000 EUR; gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 8 612 000 EUR e
- 17 03 07 01 (*Autorità europea per la sicurezza alimentare - Contributo ai titoli 1 e 2*) sono stati ridotti di 1 485 000 EUR solo in s/i; gli s/i ammontano pertanto a 48 360 000 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 18 - SPAZIO DI LIBERTÀ, SICUREZZA E GIUSTIZIA

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Fondo europeo per i rifugiati - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 02), per la quale ha approvato un importo di 400 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

- *Provvedimenti d'urgenza in caso di afflusso massiccio di profughi - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 03), per la quale ha approvato un importo di 100 000 EUR in s/i e in s/p (-50 000 EUR);
- *Fondo per le frontiere esterne - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 08), per la quale ha approvato un importo di 300 000 EUR in s/i e in s/p (-200 000 EUR);
- *Fondo europeo per l'integrazione di cittadini di paesi terzi - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 09), per la quale ha approvato un importo di 300 000 EUR in s/i e in s/p (-200 000 EUR);
- *Fondo europeo per i rimpatri - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 10), per la quale ha approvato un importo di 300 000 EUR in s/i e in s/p (-200 000 EUR);
- *Diritti fondamentali e cittadinanza - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 11), per la quale ha approvato un importo di 200 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);
- *Misure volte a combattere la violenza (Daphne) - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 12), per la quale ha approvato un importo di 200 000 EUR in s/i e in s/p (-150 000 EUR);
- *Giustizia civile - Spese di gestione amministrativa* (18 01 04 14), per la quale ha approvato un importo di 250 000 EUR in s/i e in s/p (-50 000 EUR);
- *Rete europea dell'immigrazione* (18 03 05), per la quale ha approvato un importo di 7 500 000 EUR in s/i (-500 000 EUR);
- *Prince - Spazio di libertà, sicurezza e giustizia* (18 08 01), per la quale ha approvato un importo di 4 400 000 EUR in s/i (-1 000 000 di EUR) e di 3 000 000 di EUR in s/p (-1 000 000 di EUR).

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
18 02 04 01	Sistema d'informazione Schengen (SIS II)	18 500 000	(-2 500 000)
18 02 05	Sistema d'informazione sui visti (VIS)	20 000 000	(-1 200 000))
18 02 06	Fondo per le frontiere esterne	171 600 000	(-8 400 000)
18 02 09	Fondo europeo per i rimpatri	64 950 000	(-9 050 000)
18 03 09	Fondo europeo per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi	80 500 000	(-9 500 000)
18 05 09	Prevenzione e lotta contro la criminalità	50 000 000	(-4 300 000)
18 06 06	Giustizia penale	17 800 000	(-2 000 000)
18 06 07	Giustizia civile	10 000 000	(-2 000 000)
18 08 05	Valutazione dell'impatto	550 000	(-250 000)

Applicando lo stesso approccio utilizzato per le spese amministrative delle istituzioni, il Consiglio ha limitato l'aumento all'1,5 % rispetto al 2010 per le agenzie che hanno raggiunto una "velocità di crociera" e al 3 % per le agenzie incaricate di nuovi compiti. Pertanto gli s/i e gli s/p sono stati ridotti nel modo seguente:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
18 02 11 01	Agenzia per la gestione operativa dei sistemi di tecnologia dell'informazione su larga scala del settore della libertà, della sicurezza e della giustizia — Contributo ai titoli 1 e 2	(cfr. titolo 40 - Riserve)	
18 05 02 01	Ufficio europeo di polizia — Contributo ai titoli 1 e 2	61 352 000	(-1 960 000)
18 05 05 01	Accademia europea di polizia — Contributo ai titoli 1 e 2	3 502 000	(-425 000)
18 06 04 01	Eurojust — Contributo ai titoli 1 e 2	21 343 698	(-655 000)
18 07 01 01	Osservatorio europeo delle droghe e delle tossicodipendenze — Contributo ai titoli 1 e 2	10 750 558	(-170 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 19 –RELAZIONI ESTERNE

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Strumento di cooperazione allo sviluppo (DCI) - Spese di gestione amministrativa* (19 01 04 01), per la quale ha approvato un importo di 52 145 500 EUR in s/i e in s/p (-8 000 000 di EUR);
- *Strumento europeo di vicinato e partenariato (ENPI) - Spese di gestione amministrativa* (19 01 04 02), per la quale ha approvato un importo di 43 892 600 EUR in s/i e in s/p (-1 200 000 EUR);
- *Strumento di stabilità (IfS) - Spese di gestione amministrativa* (19 01 04 03), per la quale ha approvato un importo di 7 088 000 EUR in s/i e in s/p (-1 200 000 EUR);
- *Strumento finanziario per la democrazia e i diritti umani (EIDHR) - Spese di gestione amministrativa* (19 01 04 07), per la quale ha approvato un importo di 9 673 000 EUR in s/i e in s/p (-1 000 000 di EUR);
- *Cooperazione con i paesi terzi industrializzati* (19 05 01), per la quale ha approvato un importo di 24 021 000 EUR in s/i (-1 000 000 di EUR) e 14 000 000 di EUR in s/p (-6 000 000 di EUR);
- *Ruolo dell'Unione europea nel mondo* (19 11 03), per la quale ha approvato un importo di 4 000 000 di EUR in s/i (- 1 000 000 di EUR) e 3 000 000 di EUR in s/p (- 1 500 000 di EUR).

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
19 04 01	Strumento europeo per la democrazia e i diritti umani (EIDHR)	60 000 000	(-30 000 000)
19 06 01 01	Reazione e preparazione in caso di crisi (strumento di stabilità)	128 000 000	(-32 000 000)
19 06 02 01	Azioni nel settore dell'attenuazione e della prontezza di reazione di fronte ai rischi derivanti da materiali o agenti chimici, nucleari e biologici (strumento di stabilità)	13 800 000	(-12 000 000)
19 08 01 01	Politica europea di vicinato e partenariato — Cooperazione finanziaria con i paesi mediterranei	695 000 000	(-5 000 000)
19 08 02 01	Cooperazione transfrontaliera (CBC) — Contributo dalla rubrica 4	58 000 000	(-20 000 000)
19 11 01	Valutazione dei risultati dell'aiuto dell'UE, azioni di controllo e revisione dei conti	13 000 000	(-1 000 000)
19 11 02	Programmi d'informazione verso i paesi terzi	13 000 000	(-1 000 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 20 - COMMERCIO

In questo settore politico il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione¹.

TITOLO 21 - SVILUPPO E RELAZIONI CON I PAESI DELL'AFRICA, DEI CARAIBI E DEL PACIFICO (ACP)

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accolto una riduzione di 8 000 000 di EUR nella linea di bilancio 21 01 04 03 (*Strumento di cooperazione allo sviluppo (DCI)- Spese di gestione amministrativa*); gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 36 568 300 EUR.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
21 04 01	Ambiente e gestione sostenibile delle risorse naturali, compresa l'energia	110 000 000	(-40 000 000)
21 05 01 01	Salute	20 391 515	(-3 000 000)
21 05 01 02	Istruzione	20 583 914	(-2 000 000)
21 08 01	Valutazione dei risultati dell'aiuto comunitario/UE, azioni di controllo e revisione dei conti	7 577 000	(-2 000 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico.¹

TITOLO 22 - ALLARGAMENTO

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Strumento di assistenza preadesione - Spese per la gestione amministrativa* (22 01 04 01), per la quale ha approvato un importo di 38 050 000 EUR in s/i e in s/p (-2 750 000 EUR);
- *Cooperazione transfrontaliera (CBC) con Stati membri* (22 02 04 02), per la quale ha approvato un importo di 6 131 840 EUR in s/i (-1 000 000 di EUR).

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
22 02 01	Aiuto alla transizione e allo sviluppo istituzionale per i paesi candidati	252 359 000	(-20 000 000)
22 02 02	Aiuto alla transizione e allo sviluppo istituzionale per i potenziali paesi candidati	253 460 000	(-80 000 000)
22 02 04 01	Cooperazione transfrontaliera (CBC) tra paesi IPA e partecipazione ai programmi transnazionali/interregionali del FESR e ai programmi per i bacini marini dell'ENPI	6 039 000	(-3 000 000)
22 02 06	Azioni del Technical Assistance and Information Exchange (TAIEX) nel quadro degli strumenti di preadesione	16 500 000	(-2 000 000)
22 02 07 01	Programmi regionali e orizzontali	153 768 000	(-38 000 000)
22 02 07 02	Valutazione dei risultati dell'aiuto dell'UE, azioni di controllo e revisione dei conti	3 870 000	(-1 159 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico¹.

TITOLO 23 – AIUTI UMANITARI

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Protezione civile - Spese di gestione amministrativa* (23 01 04 02), per la quale ha approvato un importo di 250 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);
- *La protezione civile all'interno dell'Unione europea* (23 03 01), per la quale ha approvato un importo di 16 000 000 di EUR in s/i (-2 000 000 di EUR) e di 12 000 000 di EUR in s/p (-6 000 000 di EUR).

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

Sulla stessa base ha altresì adottato una riduzione di 500 000 EUR nella linea di bilancio 23 01 04 01 (*Aiuti umanitari - Spese di gestione amministrativa*); gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 8 900 000 EUR.

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico.¹

TITOLO 24 – LOTTA CONTRO LA FRODE

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p	
24 02 01	Programmi operativi di lotta contro la frode	10 100 000	(-1 500 000)
24 02 02	Pericle	700 000	(-300 000)
24 02 03	Sistema d'informazione antifrode (AFIS)	5 000 000	(-500 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico.¹

TITOLO 25 – COORDINAMENTO DELLE POLITICHE E SERVIZIO GIURIDICO DELLA COMMISSIONE

In questo settore politico, il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione.

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 26 – AMMINISTRAZIONE DELLA COMMISSIONE

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Soluzioni di interoperabilità per le pubbliche amministrazioni europee (ISA) - Spese di gestione amministrativa (26 01 04 01)*, per la quale ha approvato un importo di 500 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);
- *Procedure di aggiudicazione e di pubblicazione degli appalti pubblici di forniture, di lavori e di servizi (26 02 01)*, per la quale ha approvato un importo di 14 400 000 EUR in s/i e s/p (-800 000 EUR).

Inoltre, il Consiglio ha accolto talune riduzioni collegate alle spese amministrative della Commissione.¹

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico.²

TITOLO 27 – BILANCIO

In questo settore politico il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione.²

TITOLO 28 – AUDIT

In questo settore politico il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione.²

¹ Cfr. Commissione - Sezione III, paragrafi 2.3. e 2.4.

² Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 29 – STATISTICHE

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso e sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accolto una riduzione di 180 000 EUR nella linea di bilancio 29 01 04 04 (*Ammodernamento delle statistiche europee sulle imprese e sul commercio (MEETS) - Spese di gestione amministrativa*); gli s/i e gli s/p ammontano pertanto a 300 000 EUR.

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per la linea di bilancio 29 02 04 (*Ammodernamento delle statistiche europee sulle imprese e sul commercio (MEETS)*); gli s/p ammontano pertanto a 3 000 000 di EUR (-2 000 000 di EUR).

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico.¹

TITOLO 30 - PENSIONI E SPESE CONNESSE

Il Consiglio non ha accettato l'aumento dell'1,85 % connesso all'adeguamento delle retribuzioni e delle pensioni per il 2009, in attesa della decisione della Corte di giustizia. Conviene pertanto di ridurre stanziamenti d'impegno e di pagamento nel modo seguente:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
30 01 13 01	Indennità transitorie	2 661 000	(-48 000)
30 01 13 02	Pensioni degli ex membri e di reversibilità	4 831 000	(-87 000)
30 01 13 03	Adeguamento delle pensioni e delle diverse indennità	461 000	(-8 000)
30 01 14 01	Indennità in caso di collocamento in disponibilità, di dispensa dall'impiego e di licenziamento	8 030 000	(-146 000)
30 01 14 02	Copertura dei rischi di malattia	273 000	(-5 000)

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/i e s/p	
30 01 14 03	Adeguamenti delle indennità	251 000	(-5 000)
30 01 15 01	Pensioni, indennità di invalidità e indennità una tantum	1 173 640 000	(-21 237 000)
30 01 15 02	Copertura dei rischi di malattia	38 876 000	(-703 000)
30 01 15 03	Adeguamenti di pensioni ed indennità	39 802 000	(-721 000)

TITOLO 31 – SERVIZI LINGUISTICI

In questo settore politico il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione.¹

TITOLO 32 - ENERGIA

Basandosi sull'esecuzione di bilancio passata e in corso nonché sulle capacità realistiche di assorbimento, il Consiglio ha accettato una riduzione specifica sulle seguenti linee di bilancio:

- *Energie convenzionali - Spese di gestione amministrativa (32 01 04 01)*, per la quale ha approvato un importo di 800 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR);
- *Sostegno finanziario ai progetti d'interesse comune della rete transeuropea di energia - Spese di gestione amministrativa (32 01 04 02)*, per la quale ha approvato un importo di 520 000 EUR in s/i e in s/p (-80 000 EUR);
- *Energia nucleare - Spese di gestione amministrativa (32 01 04 03)*, per la quale ha approvato un importo di 170 000 EUR in s/i e in s/p (-30 000 EUR);
- *Programma quadro per la competitività e l'innovazione - Energia intelligente - Europa - Spese di gestione amministrativa (32 01 04 06)*, per la quale ha approvato un importo di 800 000 EUR in s/i e in s/p (-100 000 EUR).

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

Basandosi sul tasso dell'esecuzione del bilancio nel 2009, sulle allerte per le previsioni di bilancio nel 2010, sulle capacità realistiche di assorbimento e sulle informazioni sui risultati contenute nelle schede di attività, il Consiglio ha altresì applicato riduzioni mirate sulle spese delle agenzie esecutive incaricate della gestione di questi programmi come segue:

- *Agenzia esecutiva per la competitività e l'innovazione - Contributo del programma quadro per la competitività e l'innovazione - Programma "Energia intelligente - Europa" (32 01 04 30), per la quale ha approvato un importo di 6 001 000 EUR in s/i e in s/p (-600 000 EUR).*

In base ad un'analisi dell'esecuzione del bilancio nel 2009 e dell'allerta per le previsioni di bilancio nel 2010, il Consiglio ha inoltre convenuto di ridurre gli stanziamenti di pagamento per le seguenti linee di bilancio:

Linea	Descrizione	Importi approvati in s/p
32 03 02	Sostegno finanziario ai progetti d'interesse comune della rete transeuropea per l'energia	6 500 000 (-4 500 000)
32 04 03	Attività di supporto per la politica energetica europea e per il mercato interno dell'energia	3 000 000 (-500 000)
32 04 06	Programma quadro per la competitività e l'innovazione — Programma «Energia intelligente — Europa»	35 000 000 (-6 000 000)
32 04 16	Sicurezza degli impianti e delle infrastrutture energetici	400 000 (-100 000)
32 06 01	Ricerca nel settore dell'energia	86 000 000 (-14 000 000)
32 06 04 02	Completamento del sesto programma quadro CE (2003-2006)	30 000 000 (-300 000)

Il Consiglio ha accettato gli stanziamenti chiesti dalla Commissione per le altre linee di bilancio in questo settore politico. ¹

¹ Ad eccezione degli stanziamenti sulle linee di bilancio connesse con le spese amministrative della Commissione, che derivano dagli importi figuranti nel capitolo XX.

TITOLO 40 - RISERVE

Il Consiglio ha accettato le richieste della Commissione riguardanti questo titolo, ad eccezione dei seguenti stanziamenti, per i quali il Consiglio ha modificato gli importi iscritti:

		s/i	s/p
- <i>Articolo 40 02 40 "Stanziamenti non dissociati" a seguito di una modifica adottata nei relativi settori politici:</i>			
18 02 11 01	Agenzia per la gestione operativa dei sistemi di tecnologia dell'informazione su larga scala del settore della libertà, della sicurezza e della giustizia — Contributo ai titoli 1 e 2	-5 150 000	-5 150 000
- <i>Articolo 40 02 42 "Riserva per aiuti d'urgenza"</i>			-203.000.000

V. INFORMAZIONI FINANZIARIE SUI FES

Le informazioni finanziarie sui FES costituiscono oggetto di trasmissione separata.¹

¹ Doc. 12700/10 BUDGET 53.